
Bystřicko
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko 

1 

2025



                                                             PROSINEC 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

PŘEHLED KULTURNÍCH A SPORTOVNÍCH AKCÍ LEDEN, ÚNOR 2025
DATUm ČAS AKCE mÍSTO

30. 11. - 31. 1. - Zubříkovo vánoční putování Bystřice nad Pernštejnem

1. - 14. 1. - Tříkrálová sbírka 2025 Okres Žďár nad Sázavou

9. 1. 18:30 Kinokavárna - Vandráci na ostrově lidojedů Kulturní dům BnP

11. 1. - AGTS - Den otevřených dveří Areál školy AGTS

12. 1. 15:00 Kinokavárna - Čaroděj Kajtek Kulturní dům BnP

14. 1. 10:00 Kino pro děti - Animované pohádky Kultruní dům BnP

17. 1. 20:00 Hasičský ples KD Blažkov

18. 1. 20:00 44. Maturitní ples Gymnázia Kulturní dům BnP

23. 1. 19:00 Divadlo - Na poslední chvíli Kulturní dům BnP

24. 1. 17:00 Koncert ZUŠ - Zimní klavírní koncert Kulturní dům BnP

26. 1. 18:00 Divadelní představení - Na vlásku Kulturní dům BnP

25. 1. 19:30 Maškarní ples Kulturní dům ve Víru

27. 1. 08:30, 10:00 Divadelní představení - Na vlásku Kulturní dům BnP

28. 1. 08:30, 10:00 Divadelní představení - Na vlásku Kulturní dům BnP

31. 1. 17:00 Horácký kroj - historie a vývoj Obecní sál v Koroužném

1. 2. 20:00 Zemědělský ples Kulturní dům BnP

1. 2. 17:00 Přednáška - Nejstarší dějiny Koroužného Obecní sál v Koroužném

ÚŘAD v mOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Neslyšeli jste hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přístup k aktuálním 
informacím? Kulturní události, důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy.

Přihlaste se na:
 https://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

Milí spoluobčané,
na začátek bych Vám chtěl ještě jed-
nou popřát mnoho úspěchů v no-
vém roce. Ať ho prožijete ve zdraví 
a klidu.

V letošním roce se konečně chys-
tá stavba nové sokolovny a domu 
dětí a mládeže. Je to stěžejní akce a 
bude rozdělena do dvou příštích let. 
Nyní připravujeme veřejnou zakáz-
ku a na jaře bychom chtěli začít.

Pokračovat budeme na ulici Lipo-
vá, kde se pustíme do druhé etapy 
od křižovatky s ul. Jívovou až po 
křižovatku s ul. Višňovou. Zde roz-
šíříme komunikaci tak, aby se vešlo 
obousměrné šikmé parkování a roz-
šíříme také parkoviště.

Nový povrch by měl také vznik-
nout v ulici Na Skřipci u lihovaru, kde 
to s kostkami není úplně dokonalé.

Hned na začátku roku bude vět-
ší pohyb také za Edenem v lokalitě 
„Labuška“, kde vznikne soustava tří 
rybníků doplněná o tůně.

Co se bude dělat v Bystřici n. P. 

Masivní investice se plánují v bytovém fondu. Budeme opět rekonstru-
ovat cca 25 bytů a 8 bytů v domě s pečovatelskou službou. Zateplíme 3 by-

tové domy na sídlišti I., vyměníme  
v bytech vodoměry a nainstalujeme 
kalorimetry na měření tepla.

Dokončíme volnočasový areál  
v podobě poslední stavby asfaltové-
ho pumptracku. Vznikne nám tedy 
další prostor pro trávení volného 
času obyvatelstva.

To byl jen rychlý nástin činnos-
tí, které nás v tomto roce čekají. 
Samozřejmě jejich výčet je daleko 
rozsáhlejší.

Rozpočet na rok 2025 nalezne-
te na www.bystricenp.cz v sekci 
Město a samospráva-Hospodaření 
města-Rozpočet města. Letošní roz-
počet je plánovaný se schodkem, 
který bude uhrazen použitím pro-
středků na běžných účtech.

Doufám, že všechny akce letoš-
ního roku přispějí k lepšímu životu 
v našem městě.

Martin Horák
starosta



PROSINEC 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

Sport a tělovýchova – podpora trenérů mládeže
Sportovní a volnočasové aktivity – pravidelné aktivity

Kultura a společenský život
Spolková a zájmová činnost

Rada města schválila pro rok 2025 grantové programy pro tyto oblasti:

GRANTy měSTA BySTŘICE NAD PERNšTEjNEm PRO ROK 2025

Formuláře žádosti a výzvy pro grantové programy naleznete na webových stránkách města 
Bystřice nad Pernštejnem na http://www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-mesta,  

portálu občana města Bystřice nad Pernštejnem či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

TERmÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ PRO TyTO OBLASTI jE 17. 1. - 31. 1. 2025
Obnova fasád na masarykově náměstí  

 žádosti lze podávat průběžně během celého roku 2025

Nejkrásnější na světě nejsou věci, ale 

chvíle, okamžiky, vteřiny... 

Do nového roku 2025 přejeme Všem 

členům naší organizace pevné zdraví, 

štěstí a pohodu.

Svaz postižených 
civilizačními chorobami

 
 
 

FINANČNÍ ÚŘAD PRO KRAJ VYSOČINA  
Tolstého 1455/2, 586 01 Jihlava    

 

Rozšíření služeb Finančního úřadu k problematice daně z nemovitých věcí                                                                             

 
Finanční úřad pro Kraj Vysočina ve spolupráci s příslušnými městskými úřady rozšiřuje služby daňové 
veřejnosti pro období podávání daňových přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025.  
 

Výjezdy zaměstnanců – daňových specialistů 
 

Bystřice nad Pernštejnem  
Budova Městského úřadu, Příční 405 

 
6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29.1           8:00 – 17:00 

 
 
Aktuální informace nejen k dani z nemovitých věcí jsou dostupné na webu FS:  
https://www.financnisprava.cz/ 
 
 
 

DAň z NEmOVITýCH VěCÍ NA ROK 2025
zaměstnanci finančního úřadu budou přítomni

Bystřice nad Pernštejnem
budova městského úřadu, Příční 405

6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29. leden
08:00 - 17:00

 
 
 

FINANČNÍ ÚŘAD PRO KRAJ VYSOČINA  
Tolstého 1455/2, 586 01 Jihlava    

 

Rozšíření služeb Finančního úřadu k problematice daně z nemovitých věcí                                                                             

 
Finanční úřad pro Kraj Vysočina ve spolupráci s příslušnými městskými úřady rozšiřuje služby daňové 
veřejnosti pro období podávání daňových přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2025.  
 

Výjezdy zaměstnanců – daňových specialistů 
 

Bystřice nad Pernštejnem  
Budova Městského úřadu, Příční 405 

 
6., 8., 13., 15., 20., 22., 27., 29.1           8:00 – 17:00 

 
 
Aktuální informace nejen k dani z nemovitých věcí jsou dostupné na webu FS:  
https://www.financnisprava.cz/ 
 
 
 

Základní umělecká škola připravila kurzy muzikoterapie (léčebné účinky hudby) a arteterapie (léčebné účinky výtvarného umění) i na  
1. pololetí 2025. Každý z kurzů bude zahrnovat 6 lekcí.  Kurzovné za 1 lekci v rozsahu 90 minut činí 50,- Kč. 

BySTŘICKÁ UNIVERzITA TŘETÍHO VěKU

Cyklus přednášek muzikoterapie: 
Přednášky muzikoterapie budou probíhat v Základní umělecké škole 

Nádražní 1300, Bystřice nad Pernštejnem. Lektorkou přednášek je Mgr. 
Lenka Macháčková. Termíny přednášek nebyly paní lektorkou dopředu 
pevně stanoveny. Účastníci přednášek muzikoterapie, kteří navštěvovali 
tyto přednášky v předchozím období, budou o termínu a čase přednášek 
informováni paní lektorkou prostřednictvím e-mailu. Noví zájemci o tyto 
přednášky se mohou přihlásit přímo u paní lektorky na tel. 736 540 894.

SPLATNOST POPLATKů 2025
ve městě Bystřice nad Pernštejnem 

a v místních částech 

pes 31. 3. odpady 30. 6.

Cyklus přednášek arteterapie: 

Čtvrtek:  14. 02. 2025 od 09:00 do 12:00 hodin 
Čtvrtek:  28. 02. 2025 od 09:00 do 12:00 hodin 
Pátek:  21. 03. 2025 od 09:00 do 12:00 hodin 
Místo konání:  ZUŠ, Nádražní 1300, Bystřice n. P., přízemí - velký sál 
Lektorka: Mgr. Libuše Zítková 

Celkem 6 přednášek arteterapie bude sloučeno do tří termínů, které budou koncipovány jako 3 „dvouhodinovky“, takže kurzy budou tříhodinové.                                                                    
                                     Eva Špatková

zubříkovo vánoční putování
Stejně jako v loňském roce i letos jsme na začátku adventu zahájili Zubříkovo vánoční putování po Bystřici n. P. Trasa byla rozšířena o dvě nová světelná 
zastavení, a to bludiště a iglů. Součástí výzboby v amfiteátru na náměstí byly také nově vánoční stromečky, ozdobené dětmi bystřických školek a základ-
ních škol. Tímto bychom všem chtěli poděkovat za kreativitu a věříme, že se z této akce stane zajímavá tradice.  Zubříkovo putování je možné absolvovat 
do konce ledna 2025. A kdo jste si ještě nestihl zakoupit Zubříkovo vánoční pexeso, zastavte se na TIC v Bystřici n. P.          -red-



                                                             PROSINEC 20244

z RADy měSTA 17. 12. 2024
ZPRÁVY Z MĚSTA

Rada města schválila:
1. uzavření smlouvy s TS města a.s. 

na úklid společných prostor v by-
tových domech na rok 2025 za 
částku 101.580 Kč bez DPH mě-
síčně. Jedná se o smlouvu v rámci 
vertikální spolupráce,

2. Grantový program Podpora tre-
nérů mládeže, Grantový program 
Sportovní a volnočasové aktivity 
– pravidelné aktivity, Grantový 
program Pro kulturu a společen-
ský život, Grantový program Pro 
poskytování dotací na obnovu 
fasád na Masarykově náměstí, 
Grantový program Podpora zajiš-
tění lékařské péče,

3. pronájem bytu č. 109 na DPS 
manželům P.,

4. pronájem bytu č. 39 na DPS panu 
I. D.,

5. pronájem bytu č. 38 na DPS panu 
Z. K.,

6. pronájem bytu č. 79 na DPS paní 
J. J.,

7. poskytnutí neinvestičních dota-
cí z rozpočtu města na zajištění 
provozu poskytovatelů sociálních 
služeb v ORP Bystřice n. P., 

8. rozpočtové opatření ve výši 
3.333 Kč a souhlasí s poskytnutím 
neinvestiční dotace z rozpočtu 
města pro rok 2024 za poskytnutí 
soc. služby klientovi z ORP Bystři-
ce n. P.,

9. Dodatek č. 24 Smlouvy o sběru, 
svozu a odstraňování odpadu ze 
dne 30.12.2003 a Dodatek č. 21 
ke Smlouvě o správě pohřebiště 
ze dne 29.12.2003,

10. Nájemní smlouvu s Areálem kul-
tury a sportu s.r.o., která mění a 
nahrazuje Nájemní smlouvu ze 
dne 13.07.2012 ve znění dodat-
ku č. 3 ze dne 28.02.2022, s plat-
ností ke dni podpisu a účinností 
01.01.2025,

11. uzavření smlouvy o budoucí 
smlouvě o zřízení služebnosti in-
ženýrské sítě č. SP/101/2024 ve 
prospěch Svazu vodovodů a ka-
nalizací Žďársko k parc. č. 735/1, 
745 v k.ú. Bystřice n. P.,

12. uzavření smluv o zřízení věcné-
ho břemene vedení vodovodu 
a zřízení věcného břemene ulo-
žení podzemního vedení NN a 
sdělovacího vedení včetně práva 
jejich údržby a oprav. Jedná se o 
břemena na parc. č. 383, 387/33, 
399/4, 414/8, 414/9, 444, st. 10, 
14, 20/2, 383, 384/1, 385, 386 v 
k.ú. Lesoňovice, kde bude město 
Bystřice n. P. na straně oprávně-
ného. Náklady na věcná břemena 
jsou celkem 50.000 Kč,

13. uzavření Smlouvy o nájmu pro-
storu sloužícího podnikání ke 
kanceláři v budově s č. p. 15 na 
Masarykově náměstí pro pana L. 
C. za nájemné ve výši 750 Kč/m2 + 
náklady na služby,

14. uzavření Smlouvy o nájmu části 
pozemku s p.č. 72/1 v k.ú. Doma-
nínek o výměře 166 m2 za účelem 

zastupitelstvo města schválilo:
1. změnu stanov svazku obcí Mikrore-

gion Bystřicko a následnou transfor-
maci na společenství obcí s názvem 
Mikroregion Bystřicko, s. o.,

2. prodej pozemku p.č. 430/4 v 
k.ú. Domanín u Bystřice n. P., 
nově odděleného dle GP č. 476-
162/2024, o výměře 5 m2 za cenu 
150 Kč/m2. Nabyvatelem pozem-
ku je p. M. J.,

3. prodej pozemků p.č. 484/18, 
472/5, 476/5 v k.ú. Vítochov, 
nově oddělených dle GP č. 149-
59/2024, o výměře 15+18+25 m2 
za cenu 150 Kč/m2. Nabyvatelem 
pozemků je p. P. D. 

4. koupi pozemku p.č. 519 v k.ú. Ví-
tochov, nově odděleného dle GP 
č. 149-59/2024, o výměře 19 m2 
za cenu 150 Kč/m2,

5. prodej pozemku p.č. 476/4 v k.ú. 
Vítochov, nově odděleného dle 
GP č. 149-59/2024, o výměře 13 
m2 za cenu 150 Kč/m2. Nabyvate-
lem pozemku je p. P. Z.,

6. Obecně závaznou vyhlášku měs-
ta Bystřice n. P. o místním poplat-
ku z pobytu,

7. Obecně závaznou vyhlášku měs-

zE zASTUPITELSTVA 11. 12. 2024
umístění skladovacích kontejne-
rů, za nájemné ve výši 8.300 Kč 
ročně s P. K. na straně nájemce,

15. uzavření Smlouvy o nájmu po-
zemku s p.č. 296 v k.ú. Bystřice n. 
P. o výměře 1 m2 za nájemné ve 
výši 1.200 Kč ročně + DPH za úče-
lem umístění reklamního pouta-
če „A“ s M. D. na straně nájemce,

16. vyhlášení záměru na pronájem 
reklamní plochy o rozměru 1 m2 v 
budově s č. p. 580 na ul. Zahradní 
v Bystřici n. P. (poliklinika) za ná-
jemné ve výši 2.000 Kč ročně,

17. uzavření Dohody o ukonče-
ní smlouvy o nájmu prostoru 
sloužícího podnikání OMA/
SML0028/2021 s účinností ke dni 
20. 12. 2024 s R. S.,

18. uzavření Dohody o ukonče-
ní smlouvy o nájmu pozemku 
OMA/SML0374/2023 s účinností 
ke dni podpisu smlouvy a od-
puštěním nájemného za období 
2024/2025  K. M., jelikož účelu 
nájmu prokazatelně nevyužívala/
nebude využívat,

19. vyhlášení grantových programů 
„Grantový program pro posky-
tování dotací na údržbu a opravy 
majetku na území města Bystřice 
n. P. pro rok 2025“ a „Program 
města Bystřice n. P. na podporu 
čištění odpadních vod v místních 
částech Kozlov, Lesoňovice, Pivo-
nice a ul. Na Pile pro rok 2025 – 
dotace ex post“ pro rok 2025 na 
základě kterých budou následně 
žadatelům poskytovány dotace

20. výběr dodavatele stavby Polní 
cesta „Rácová“ Bystřice n. P., 
kterým je společnost SPH stav-
by s.r.o., s nabídkovou cenou 
6.669.669 Kč bez DPH,

21. formou změny rozpisu rozpoč-
tu financování akce Kanalizace 
Divišov částkou 15.347 Kč, akce 
Prapor SDH Domanín částkou 
19.000 Kč a akce Nástupiště za-
stávky Na Pile částkou 65.010 Kč,

22. zvýšení ceny vody odebra-
né z vodovodu Lesoňovice od 
01.01.2025 na částku 55 Kč za 
1m3 včetně DPH,

23. přijetí účelově určeného daru pro 
PO DDM od obce Ždánice ve výši 
10.000 Kč za účelem pokrytí vý-
dajů spojených s provozem DDM,

24. podpis dodatku smlouvy o dílo 
č.1 s firmou TS města a.s., ve výši 
321.503 Kč vč. DPH na akci Re-
konstrukce hasičky v Divišově,

25. udělení výjimky dle směrnice 
2/2021 o zadávání zakázek ma-
lého rozsahu článku 12 Vertikální 
spolupráce na akci Rekonstrukce 
bytů č.23, 24, 46, 47, 69, 70, 92, 
93 v DPS č.p. 643, Bystřice n. P. a 
podpis smlouvy o dílo s firmou TS 
města a.s., ve výši 3.712.680 Kč 
vč. DPH.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: https://www.bys-
tricenp.cz/rada.                           -red- 

ta Bystřice n. P. o místním poplat-
ku za obecní systém odpadového 
hospodářství,

8. OZV, kterou se zrušuje obecně 
závazná vyhláška č. 6/2023 o sta-
novení koeficientu pro výpočet 
daně z nemovitých věcí ze dne 
13. 09. 2023,

9. Statut fondu rozvoje bydlení a 
Statut sociálního fondu,

10. poskytnutí neinvestičních dotací 
pro rok 2025,

11. vznik pracovněprávního vztahu 
mezi městem Bystřice n. P. a čle-
ny zastupitelstva s účinností od 
01.01.2025 do 31.12.2025,

12. v souladu s usnesením § 76 odst. 
1 a 2 zákona č. 128/2000 Sb., o 
obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů poskytnutí 
a vyplacení mimořádné odměny 
za rok 2024 ve výši dvojnásobku 
jejich měsíční odměny starostovi 
a místostarostovi.

13. závazné ukazatele Rozpočtu 
města Bystřice n. P. na rok 2025.

Zápis ze zastupitelstva naleznete na 
webových stránkách města: https://
www.bystricenp.cz/usneseni-zastu-
pitelstva                       -red-

TVOŘÍME
BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

modernější / hezčí / účelnější / čištější / otevřenější

PARTICIPATIVNÍ ROzPOčET 2025

Vyčlenili jsme v rozpočtu města 500.000 korun.
Vy do 14. ledna 2025 navrhněte, na co budou použity!

Náměty zasílejte na 
 e-mail: martin.horak@bystricenp.cz nebo tel.: 723 008 112 

www.bystricenp.cz

TVOŘÍME
BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

modernější / hezčí / účelnější / čištější / otevřenější

PARTICIPATIVNÍ ROzPOčET 2025

Vyčlenili jsme v rozpočtu města 500.000 korun.
Vy do 14. ledna 2025 navrhněte, na co budou použity!

Náměty zasílejte na 
 e-mail: martin.horak@bystricenp.cz nebo tel.: 723 008 112 

www.bystricenp.cz

TVOŘÍME
BYSTŘICI NAD PERNŠTEJNEM

modernější / hezčí / účelnější / čištější / otevřenější

PARTICIPATIVNÍ ROzPOčET 2025

Vyčlenili jsme v rozpočtu města 500.000 korun.
Vy do 14. ledna 2025 navrhněte, na co budou použity!

Náměty zasílejte na 
 e-mail: martin.horak@bystricenp.cz nebo tel.: 723 008 112 

www.bystricenp.cz



PROSINEC 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

jÍzDNÍ ŘÁD mHD PLATNý OD 15. 12. 2024 DO 13. 12. 2025 (zLATOVÁNEK)

84
60

01
B

ys
tř

ic
e 

na
d 

Pe
rn

št
ej

ne
m

: D
om

an
ín

- D
om

an
ín

ek
- M

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
.- 

G
ym

ná
zi

um
- Ž

el
ez

ni
čn

í s
ta

ni
ce

Pl
at

í o
d 

15
.1

2.
20

24
 d

o 
13

.1
2.

20
25

P
ře

pr
av

u 
za

jiš
ťu

je
:

Zl
at

ov
án

ek
 s

po
l. 

s 
r.o

., 
S

ta
ro

hr
ad

sk
á 

40
7,

 5
72

 0
1 

P
ol

ič
ka

, t
el

. 4
61

 7
24

 2
00

, w
w

w
.z

la
to

va
ne

k.
cz

, z
la

to
va

ne
k@

em
ai

l.c
z

km

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4 5

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 0 0 1 1 2 2 2 3 4

0 1 1 2 3 3 3 3 4 4 5 5 5 6 7 8

0 1 1 2 3 3 3 3 4 4 5 5 5 6 7

Tč 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

...
...

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,D

om
an

ín
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,D

om
an

ín
,J

ed
no

ta
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

,u
 Š

ej
no

hů ...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

,ro
zc

.2
.0

...
...

.
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,D

om
an

ín
ek

,ro
zc

. M
H

D
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,D
om

an
ín

ek
M

H
D

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,R
ov

in
ky

M
H

D
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,Č

er
ný

 v
rš

ek
M

H
D

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,R
ov

in
ky

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,N
ov

om
ěs

ts
ká

M
H

D
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,s

íd
liš

tě
 II

M
H

D
...

...
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,D

P
S

M
H

D
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,h
řb

ito
v

M
H

D
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,k

ul
tu

rn
í d

ům
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,M

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
. M

H
D

...
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,l

ih
ov

ar
M

H
D

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,z
ah

ra
dn

ic
tv

í
M

H
D

...
...

...
.

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,p
ol

ik
lin

ik
a

M
H

D
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,V
ol

dá
n

M
H

D
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,B

ra
tru

ší
n

M
H

D
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,z

ah
ra

dn
ic

tv
í

...
...

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,u

 m
os

tu
M

H
D

...
...

...
...

..
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,k

ot
el

na
M

H
D

...
...

.
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,g

ym
ná

zi
um ...

...
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,s
íd

liš
tě

 I
...

...
...

...
...

...
..

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,u
 m

os
tu ...

...
...

...
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,u

 z
áv

.
...

...
...

...
...

...
...

B
ys

tři
ce

 n
.P

er
n.

,,V
ýr

ob
ní ...

...
...

...
...

...
...

...
B

ys
tři

ce
 n

.P
er

n.
,,ž

el
.s

t.

od př

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

3 ... ... ... ... X 00
5

01
5

01
5

02
5

03
5

05
5

06
5

07
5

09
5

10
5

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

5 X
25

5
26

5
27

5
28

5
29

5
30

5
31

5

31
5

32
5

33
5

34
5

35
5

36
5

38
5

39
5

41
5

7 ... ... ... ... X 10
6

11
6

11
6

12
6

13
6

14
6

15
6

16
6

19
6

20
6

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

9 ... ... ... ... X 46
6

47
6

47
6

48
6

49
6

50
6

51
6

52
6

53
6 ... ... ...

11 ... ... ... ... X 10
7

11
7

11
7

12
7

14
7

16
7

17
7

18
7

20
7

21
7

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

13 ... ... ... ... X 10
8

11
8

11
8

12
8

13
8

16
8

17
8

18
8

20
8

21
8

15 X
03

9
04

9
05

9
08

9
09

9
10

9
11

9

11
9

12
9

13
9

16
9

17
9

18
9

20
9

21
9

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

17 ... ... ... ... X 15
10

16
10

16
10

17
10

18
10

21
10

22
10

23
10

25
10

26
10

19 ... ... ... ... X 10
11

11
11

11
11

12
11

13
11

16
11

17
11

18
11

20
11

21
11

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

21 ... ... ... ... X 10
12

11
12

11
12

12
12

13
12

16
12

17
12

18
12

20
12

21
12

23 ... ... ... ... X 00
13

01
13

01
13

02
13

04
13

06
13

07
13

08
13

10
13

11
13

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

25 ... ... ... ... X 25
13

26
13

26
13

28
13

30
13

31
13

32
13

33
13

35
13

38
13

41
13

27 ... ... ... ... X 00
14

01
14

01
14

03
14

04
14

05
14

06
14

07
14

09
14

12
14

15
14

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

29 ... ... ... ... X 45
14

46
14

46
14

48
14

49
14

50
14

51
14

52
14

53
14

55
14 ... ... ...

31 ... ... ... ... X 10
15

11
15

11
15

13
15

14
15

15
15

16
15

17
15

19
15

20
15

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

33 X
00

16
01

16
02

16
04

16
05

16
06

16
07

16

07
16

09
16

10
16

11
16

12
16

13
16

15
16

18
16

35 ... ... ... ... X 10
17

12
17

12
17

14
17

15
17

16
17

17
17

18
17

20
17

23
17

26
17

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
X

je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h

J
sp

oj
 z

as
tá

vk
ou

 p
ro

jíž
dí

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

M
H

D
za

st
áv

ka
 s

 m
ož

no
st

í p
ře

st
up

u 
na

 m
ěs

ts
ko

u 
hr

om
ad

no
u 

do
pr

av
u

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ta

rif
 a

 s
m

lu
vn

í p
ře

pr
av

ní
 p

od
m

ín
ky

 ID
S

 J
M

K
 w

w
w

.id
sj

m
k.

cz
. G

ra
fik

on
y:

  P
D

: T
35

1.
 P

ře
pr

av
a 

na
 li

nc
e 

je
 z

aj
iš

ťo
vá

na
 v

oz
id

ly
 o

 k
ap

ac
itě

: 4
5 

ce
st

uj
íc

íc
h.

ID
O

S
 ©

 C
H

A
P

S
 s

po
l. 

s 
r.o

., 
3.

0.
87

98
.1

93
02

 2
3.

11
.2

02
4

84
60

01
B

ys
tř

ic
e 

na
d 

Pe
rn

št
ej

ne
m

: D
om

an
ín

- D
om

an
ín

ek
- M

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
.- 

G
ym

ná
zi

um
- Ž

el
ez

ni
čn

í s
ta

ni
ce

Pl
at

í o
d 

15
.1

2.
20

24
 d

o 
13

.1
2.

20
25

Př
ep

ra
vu

 z
aj

iš
ťu

je
:

Zl
at

ov
án

ek
 s

po
l. 

s 
r.o

., 
St

ar
oh

ra
ds

ká
 4

07
, 5

72
 0

1 
Po

lič
ka

, t
el

. 4
61

 7
24

 2
00

, w
w

w
.z

la
to

va
ne

k.
cz

, z
la

to
va

ne
k@

em
ai

l.c
z

op
ač

ný
 s

m
ěr

km

0 0 1 3 3 3 3 3 4 5

0 0 1 2 3 3 3 3 4 4 5 6

0 0 1 2 4 4 4 4 4 5 6

0 0 1 2 2 3 3 3 3 4 4 5 6

0 1 2 3 4 4 6 6 6 6 6 7 8

0 0 1 2 2 3 5 5 5 5 6 6 7 8

0 0 1 2 2 4 4 4 5 5 5 6 7 8

0 1 2 3 4 4 6 6 6 7 7 8 9

0 1 3 3 3 3 3 3 4 5

0 0 1 2 2 4 4 4 4 4 5 6

0 0 1 2 4 5 6 7

0 0 1 2 2 3 3 3 3 3 3 4 5

Tč 29 28 27 26 25 24 23 22 21 20 19 18 17 16 15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

...
...

...
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

že
l.s

t.
...

...
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

Vý
ro

bn
í ...
...

...
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

u 
zá

v.
...

...
...

...
...

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

u 
m

os
tu

...
...

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
sí

dl
iš

tě
 I

M
H

D
...

...
.

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

gy
m

ná
zi

um
M

H
D

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
ko

te
ln

a
...

...
...

...
...

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

u 
m

os
tu

M
H

D
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
za

hr
ad

ni
ct

ví
M

H
D

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,B

ra
tru

ší
n

M
H

D
...

...
...

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

Vo
ld

án
M

H
D

...
...

...
.

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

po
lik

lin
ik

a
M

H
D

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

za
hr

ad
ni

ct
ví

M
H

D
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

lih
ov

ar
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
M

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
. M

H
D

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

ku
ltu

rn
í d

ům
M

H
D

...
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
hř

bi
to

v
M

H
D

...
...

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

D
PS

M
H

D
...

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
sí

dl
iš

tě
 II

...
...

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

N
ov

om
ěs

ts
ká

M
H

D
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
R

ov
in

ky
M

H
D

...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,,

Č
er

ný
 v

rš
ek

M
H

D
...

...
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,,
R

ov
in

ky
M

H
D

...
...

..
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,D
om

an
ín

ek
...

...
.

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,D

om
an

ín
ek

,ro
zc

.
...

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,D
om

an
ín

,ro
zc

.2
.0

...
By

st
řic

e 
n.

Pe
rn

.,D
om

an
ín

,u
 Š

ej
no

hů ...
...

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,D

om
an

ín
,J

ed
no

ta
...

...
...

...
...

...
..

By
st

řic
e 

n.
Pe

rn
.,D

om
an

ín

od př

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

2 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... X 53
4

54
4

55
4

56
4

57
4

58
4

59
4 ... ... ... ... ...

4 X
10

5

11
5

13
5

14
5

18
5

20
5

21
5

23
5

6 X
45

5

46
5

48
5

49
5

51
5

53
5

54
5

55
5

56
5

57
5

58
5

59
5

00
6 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

8 X
32

6

33
6

35
6

36
6

37
6

40
6

41
6

42
6

43
6

44
6

45
6

46
6 ... ... ... ... ...

10 ... ... ... ... ... ... X 53
6

56
6

59
6

01
7

02
7

03
7

04
7

05
7

06
7

07
7 ... ... ... ... ...

12 X
30

7
32

7
34

7

36
7

37
7

39
7

42
7

43
7

44
7

46
7

48
7

49
7

50
7 ... ... ... ... ...

14 X
32

8

33
8

35
8

36
8

37
8

40
8

41
8

42
8

43
8

44
8

45
8

46
8

47
8

48
8

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

16 X
30

9

31
9

33
9

34
9

35
9

38
9

39
9

40
9

41
9

42
9

43
9

44
9 ... ... ... ... ...

18 X
32

10

33
10

35
10

36
10

37
10

40
10

43
10

44
10

45
10

46
10

48
10

50
10

51
10

52
10 ... ... ... ... ...

20 X
30

11
32

11
34

11

36
11

37
11

39
11

42
11

43
11

44
11

45
11

47
11

48
11

49
11 ... ... ... ... ...

22 X
32

12

33
12

35
12

36
12

37
12

39
12

40
12

41
12

42
12

44
12

46
12

47
12

48
12 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

24 X
12

13

13
13

15
13

16
13

18
13

19
13

20
13

21
13

22
13

23
13

24
13 ... ... ... ... ...

26 X
45

13

46
13

48
13

49
13

50
13

52
13

53
13

54
13

55
13

56
13

57
13

58
13

59
13 ... ... ... ... ...

28 X
30

14

31
14

32
14

33
14

35
14

36
14

37
14

38
14

39
14

41
14

42
14

44
14 ... ... ... ... ...

30 ... ... X 55
14

55
14

58
14

03
15

04
15

05
15

06
15

07
15

08
15

09
15 ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

32 X
30

15

31
15

33
15

34
15

36
15

38
15

39
15

40
15

41
15

42
15

43
15

45
15

46
15

47
15

34 X
30

16

31
16

33
16

34
16

36
16

38
16

39
16

40
16

41
16

42
16

43
16

44
16

45
16 ... ... ... ... ...

36 X
30

17

31
17

33
17

34
17

36
17

38
17

39
17 ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...

... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...
X

je
de

 v
 p

ra
co

vn
íc

h 
dn

ec
h

sp
oj

 je
de

 p
o 

jin
é 

tra
se

M
H

D
za

st
áv

ka
 s

 m
ož

no
st

í p
ře

st
up

u 
na

 m
ěs

ts
ko

u 
hr

om
ad

no
u 

do
pr

av
u

N
a 

lin
ce

 p
la

tí 
ta

rif
 a

 s
m

lu
vn

í p
ře

pr
av

ní
 p

od
m

ín
ky

 ID
S 

JM
K 

w
w

w
.id

sj
m

k.
cz

. G
ra

fik
on

y:
  P

D
: T

35
1.

 P
ře

pr
av

a 
na

 li
nc

e 
je

 z
aj

iš
ťo

vá
na

 v
oz

id
ly

 o
 k

ap
ac

itě
: 4

5 
ce

st
uj

íc
íc

h.

ID
O

S 
©

 C
H

AP
S 

sp
ol

. s
 r.

o.
, 3

.0
.8

79
8.

19
30

2 
23

.1
1.

20
24

84
60

01
 B

ys
tř

ic
e 

na
d 

Pe
rn

št
ej

ne
m

: D
om

an
ín

 - 
Do

m
an

ín
ek

 - 
m

as
ar

yk
ov

o 
ná

m
. -

 G
ym

ná
zi

um
 - 

Že
le

zn
ič

ní
 st

an
ic

e

O
pa

čn
ý 

sm
ěr



                                                             PROSINEC 20246

 
SOUTěŽ PRO mILOVNÍKy BySTŘICKA 

POzNEj BySTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VySOČINOU TAm A zASE zPÁTKy
Za ztracenou zříceninou hradu Ronov 

Dvanáctikilometrový 
okružní výšlap okolím 
historického městeč-
ka Jimramov začíná 
přímo na tamním ná-
městí. Jádro městyse 
je městskou památko-
vou zónou a k vidění 
je tam například jak 
katolický, tak i evange-
lický kostel, radnice z 
roku 1589, historické 
domy, objekt bývalé 
‚horní‘ školy se Síní ro-
dáků i další zajímavosti. K místním vý-
znamným rodákům patří evangelický 
duchovní a spisovatel Jan Karafiát, po 
němž je ostatně pojmenováno i ná-
městí, jehož Broučci se proslavili po 
celém světě, anebo spisovatelé bratři 
Alois a Vilém Mrštíkové. V jimramov-

ské katolické faře působil v letech 
1806 – 1824 farář Matěj Josef Sychra, 
který se poté angažoval při záchraně 
Santiniho kostela sv. Jana Nepomuc-
kého ve Žďáře nad Sázavou, dnešní 
památky UNESCO. 

Také Jimramov patří k sídlům, kte-
ré dělí původní česko-moravská zem-
ská hranice tvořená řekou Svratkou. 
Zajímavý je takzvaný Benátský most 
ležící na silnici II/375, který spojuje i 
‚moravskou‘ čtvrť Benátky s ‚českým‘ 
zbytkem městečka. Původní pře-
mostění v roce 1925 vybudovala br-
něnská Moravskoslezská betonářská 
společnost a koncem II. světové války 
se ho partyzáni operující v okolí jako 
důležitou ústupovou cestu německé 
armády pokusili zničit. Okupanti však 
most narychlo provizorně opravili, 
aby pak přes něj při kvapném ústu-
pu německých vojsk projelo několik 
tisíc vozidel včetně těžkých tanků. 
Po pozdějších menších opravách dů-
ležitá spojnice vydržela sloužit ještě 
téměř sedm desítek let, než ji v roce 
2013 nahradil nový železobetonový 
most, přesná replika původního. Za-
chovány zůstaly i kamenné hraniční 
patníky, takže na jedné straně mostu 
jsou podle dobového správního děle-
ní Čechy – okres Polička a na opačné 
zase Morava – okres Nové Město. 

Vycházková trasa směřuje z Kara-
fiátova náměstí po modré turistické 
značce a za městečkem začne stou-
pat ke skále Prosička nacházející se na 

zimní výšlap kolem jimramova přes Prosičku a Skály

území stejnojmenné přírodní památ-
ky v nadmořské výšce 740 metrů. Na 
vyhlídku s dominantním dřevěným 
křížem se dá s trochou opatrnosti i při 
sněhové pokrývce dostat po kamen-
ných stupních opatřených lanovým 
zábradlím, přičemž skála za příznivé-

ho počasí nabízí krásný 
výhled do údolí řeky 
Fryšávky a na okol-
ní Žďárské vrchy. Od 
Prosičky trasa klesá do 
malé obce Javorek, ale 
ještě před ní je na konci 
lesa samoobslužný bar 
‚před Lominkou‘, kde 
se i při prvním sněhu 
najde něco malého 
k doplnění energie. 
Plnohodnotnou mož-
nost občerstvení skýtá 

Hospůdka U Trakaře v Javorku. 
Za vesnicí a rozcestím začne značka 

zase stoupat až ke zřícenině skalního 
hradu na kopci Štarkov s příznačným 
jménem Skály. Ojedinělé panské sídlo 
ze třech stran tvořené skalami vznik-
lo v 70. letech 14. století a čekalo ho 
pouhých šest desítek let existence. V 
jeho kamenných zdech postupně žili 
nejenom šlechtici, ale i loupeživí rytí-
ři, sirotci po bitvě u Lipan a nakonec 
penězokazci, kteří měli v opuštěné 
ruině tajnou dílnu. Zřícenina a její 
těsné okolí v minulosti prošly dvacet 
let trvajícím archeologickým výzku-
mem v režii Moravského zemského 
muzea v Brně, který skončil v roce 
2013. V jeho průběhu archeologové 
našli rovněž velké množství před-
mětů, které jim pomohly podrobně 
zdokumentovat historii hradu. Od 
Skal se pak červená turistická značka 
přes okraj Nového Jimramova a ma-
lebnou samotu Na Louži vrátí zpět do 
Jimramova. 

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

Zříceninu hradu Ronov, pod kterou 
protéká Losenický potok, najdeme 
nedaleko Přibyslavi a Žďáru nad 
Sázavou. V současné době se na-
chází uprostřed rozsáhlé obory a je 
celoročně volně přístupná. Z hradu 
se dochovaly některé palácové zdi 
a zdi opevnění. Na hrad se vydejte 
ze zastávky Ronov nad Sázavou. 
Cestou potkáte sochu draka, který 
možná sežral místní princeznu a 
pokračujte až do vesnice a pak po 
červené turistické značce. Hrad byl 
založen pravděpodobně ve 13. sto-
letí pány z Lichtenburka, aby chránil 
cestu vedoucí údolím řeky Sázavy 
od Žďáru nad Sázavou k Němec-

kému Brodu. Ronovský hrad byl 
postaven na skalnatém, téměř 115 
m dlouhém ostrohu, ze tří stran ob-
tékaném Losenickým potokem. Ze 
severu chránil hrad ve skále vytesa-
ný příkop o hloubce 23 m a šířce 38 
m. Ještě v roce 1515, kdy byl hrad 
připojen k polenskému panství, byl 
v dobrém stavu. V roce 1538 se 
však hrad připomíná jako pustý.

Vzdálenost: 45 km
Vstupné:      Volně přístupné   -MM-

V poslední hádance roku 2024 na Vás čekalo putování se Zubříkem po jeho 
rozsvícené stezce. Tentokrát jste to zvládli na výbornou a traktor, který 
parkuje před AGTS, poznalo 21 našich čtenářů. Šťastnou výherkyní se sta-
la paní Libuše Kubíková. V lednu budeme muset vystoupat pár metrů k 
vrcholu, abychom našli toto tajemné místo, které je oblíbené i mezi horo-
lezci. Pokud už víte, kam tentokrát náš fotograf vyrazil, napište nám opět 
na email info@bystricenp.cz a to do 16. ledna.             -red-



PROSINEC 2024 7ZPRÁVY Z MĚSTA

Výjezdová jednotka SDH města Bys-
třice n. P. má celkem 18 členů, z toho 
2 ženy zařazeny na  pozici strojník 
JPO V, VI bez CAS nebo AS.

Jednotka vyjížděla  od 1. 1. 2024 k 
dnešnímu dni k 38 událostem, z toho 
11 požárů, 25 technická pomoc, 1 
dopravní nehoda, 1 planý poplach. 
Nejdéle trvající zásah byl požár kra-
vína a seníku v Kundraticích od 23. 9. 
do 26. 9. 2024. V sobotu 21. 9. 2024 
proběhla sbírka na pomoc postiže-
ným povodní a 25. 9. 2024 byla od-
vezena humanitární pomoc do obce 
Česká Ves u Jeseníku.

 Podstatné je, že ani u jednoho 
zásahu nedošlo ke zranění ani usmr-

zpráva o činnosti  jSDH Bystřice n. P. 
za rok 2024

cení zasahujících členů jednotky. Při 
práci jsou používané ochranné po-
můcky a dodržovaná bezpečnost 
práce. Členové výjezdové jednotky 
se pravidelně zúčastňují předepsa-
ných školení – velitelů, strojníků, 
výcviku motorových pil a nositelů 
dýchací techniky, kde se provádí 
praktické a teoretické zkoušky.

Na výjezdy jsou připravena tato  
zásahová vozidla. CAS 15 Renault 
Midlum, DA Peugeot Boxer a pří-
věsný vozík s PPS 12 a VW Trans-
portér. Dále bychom chtěli popřát 
všem občanům do nového roku 
všechno nejlepší a hodně zdraví.

velitel JSDH a SDH Bystřice n. P.                                         

Rozhovor s Ondřejem Dvořákem
S příchodem roku 2025 Vám opět 
přinášíme zajímavé rozhovory. 
Lednová předsevzetí bývají často 
se sportovním zaměřením, napří-
klad o tom, že začnu běhat, začnu 
cvičit nebo zkusím nějaký sport. 
Co takhle třeba florbal. Tak jsme se 
zeptali trenéra bystřické florbalové 
mládeže Ondřeje Dvořáka.
• Proč jste si vybral k trénování 
právě florbal? 

Florbalu se věnuji aktivně již více 
než 20 let, ať už jako aktivní hráč, 
trenér nebo člen výkonného výbo-
ru v klubu ASK Bystřice. Pevně tedy 
věřím tomu, že mohu předat své 
zkušenosti dál a vychovat v Bystřici 
další nadějné florbalisty.
• jelikož jste stále aktivním hrá-
čem, zeptám se. je lepší trénovat 
nebo střílet branky? 

To je otázka. Střílení branek už 
spíše nechávám na mladších spo-
luhráčích. Trénování mi ale přináší 
radost, obzvlášť když vidím posun 
malých hráčů, kteří k nám na tré-
nink přijdou florbal teprve vyzkou-
šet a za dva roky vidím, jak se jim 
daří a kam se posunuli.
• jakou kategorii florbalistů tré-

nujete a jak se Vám momentálně 
daří? 

V letošní sezóně trénuji kategorii 
přípravky a elévů, což jsou děti v 
rozmezí 6-9 let. V těchto katego-
riích nejde samozřejmě ani tak o 
výsledky jako o radost z pohybu, 
přesto mohu říct, že výsledky jsou 
na turnajích velmi pěkné. Naším 
cílem je v dětech probudit pozitivní 
přístup ke sportu, což se nám snad 
daří. V posledních třech letech se 
nám podařilo poměrně významně 
rozšířit členskou základnu.
• Co je na trénování to nejtěžší a co 
naopak máte nejradši? 

Nejtěžší je určitě hráče zaujmout 
a probudit v nich zájem o hru jako 
takovou. Dvojnásobně to platí pře-
devším pro hráče, kteří se s flor-
balem teprve seznamují. Nejradši 
mám potom atmosféru turnajů, 
kde ta snaha všech hráčů je mnoh-
dy o dost vyšší než při běžných tré-
nincích.
• Pokud by naši čtenáři chtěli přijít 
fandit, kdy budete hrát v domácí 
hale?

Přípravku čeká další domácí 
turnaj až v březnu 2025, s elévy to 

bude v únoru 2025. 
Myslím si, že sto-
jí určitě za to přijít 
mrknout i na zápasy 
dalších našich druž-
stev. Po delší době 
letos máme přihláše-
ny týmy všech mlá-
dežnických kategorií, 
tedy od mini příprav-
ky až po juniory.
• Kromě florbalu 
stíháte ještě nějaké 
další koníčky? 

Ve volném čase 
se věnuji především 
rodině. Vzhledem k 
tomu, že manželka i 
synové (oba také ak-
tivní florbalisti) rádi 
sportují, máme vět-
šinou o volném času 
jasno. Jinak si kromě 
florbalu zahraji také 
rád hokej, jezdím na 
kole či se jdu proběh-
nout do přírody.                      

                    -mm-

Tel.: 566 590 393/4, 731 575 342, 731 499 188
www.zubrizeme.cz    e-mail: mas@zubrizeme.cz

AVÍZO 2. VÝZVY               
MAS ZUBŘÍ ZEMĚ 
– OP TAK 2025 

VYHLÁŠENÍ  
VÝZVY MAS
10.3.  2025 

–
14.4.2025

FINANČNÍ 
ALOKACE 

VÝZVY MAS

3 679 336 Kč

. 

Cí lem v ýzv y MAS je identifikovat
a podpořit podnikatelské záměry
digital izace a robotizace m alýc h a
středních podniků především ve
venkovských oblastech.

KONZULTACE
NA MAS

Ing. Andrea Beno
mas@zubrizeme.cz

tel. 731 499 188

NA C O LZE ZÍSKAT PODPORU  
(PODPOROVANÉ AKTIVITY)

Pořízení nových technologických zařízení  
a vybavení vedoucí k:

MÍRA PODPORY

VÝŠE UZNATELNÝCH VÝDAJŮ PROJEKTU

PROCES PODÁNÍ PROJEKTOVÉHO ZÁMĚRU 
A ŽÁDOSTI O PODPORU

1. MAS vyhlásí výzvu.
2. Žadatel předloží projektový záměr do 

výzvy MAS.

KDO MŮŽE ŽÁDAT (PŘÍJEMCI PODPORY)

A. robotizaci, automatizaci, digitalizaci
B. web, cloud
C. komunikační a identifikační  

infrastruktura

• mikropodnik, malý a střední podnik

JAKÉ V ÝDA JE J E MOŽNÉ PODPOŘIT  
(ZPŮSOBILÉ VÝDAJE)

• dlouhodobý hmotný majetek  
dlouhodobý nehmotný majetek  
služby

• nepřímé náklady
(do max. výše 7 % způsobilých výdajů)

3. MAS vydá kladné stanovisko
o souladu projektu s její schválenou
strategií.

4. Žadatel podá žádost o podporu v
ISKP 21+ do nadřazené výzvy OP TAK
s kladným vyjádřením MAS.

• 5 0 % z celkových způsobilých výdajů

• Minimální výše nákladů 250 tis. Kč
• M aximální výše nákladů projektu

2 , 1 4 m i l . K č ( v č . n e p ř í m ý c h
n á k l a d ů a ž 1 4 0 t i s . K č )



                                                             PROSINEC 20248 ZPRÁVY Z MĚSTA

CENTRUM 
KOPRETINA

 CENTRUM KOPRETINA 
Bystřice nad Pernštejnem  

Otevřeno
 pondělí - čtvrtek 8:00 – 12:00 

 úterý 14:30 – 17:00 
středa 13:30 – 16:00  

V rámci klubu pro rodiče s dětmi 
 

Herna, cvičení rodičů s dětmi, 
zpívánky, senza hrátky, ... 

V rámci svépomocné skupiny   

 Cvičení pro rozvoj řeči, výtvarka, 
cvičení pro děti 

Centrum je otevřeno široké veřejnosti.   

Otevíráme opět v pondělí 6.1. 2025

PODPORUJÍ NÁS
Aktivity projektu Kopretina - centrum 
pro rodiče s dětmi jsou podpořeny 
z dotačního programu Rodina.

POBOČKA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Hornická 643,Bystřice nad Pernštejnem 
 tel.: 731 130 776
www.zdar.charita.cz 

Centrum 
Kopretina 

VýzVA
k podávání návrhů na udělení regionálního titulu

Nositel tradic Bystřicka 2025
• Co je cílem akce?  Posílit sounáleži-
tost nás všech s regionem, ve kterém 
žijeme, s jeho historií. Uvědomit si, co 
je pro náš kraj charakteristické a vy-
zdvihnout občany, kteří k uchovávání 
těchto charakteristických rysů přispí-
vají. Ocenit ty, kteří udržují a obnovují 
tradice Bystřicka, případně je vytvá-
řejí, a tím podpořit další obyvatele, 
zejména mládež, k činnosti pro obce, 
pro mikroregion.
• Kdo Vám podá případné bližší 
vysvětlení? Jitka Dočkalová, Mik-
roregion Bystřicko, e-mail: info@
regionbystricko.cz, tel.: 566 590 399, 
mob.: 736 535 145.
• Do kdy je nutno podat návrhy a 
kam?  Písemné návrhy jednotlivců či 
skupin osob s uvedením tradice, se 
kterou je spojujete, zašlete či předej-
te v zalepených obálkách do konce 
února 2025, tj. do pátku 28. 2. 2025 
do kanceláře Mikroregionu Bystřicko 
(Příční 405, 593 01 Bystřice n. P.)
• Co bude s návrhy dál? Vaše ná-
vrhy vyhodnotí odborná komise a 
svoje doporučení předá ke schvále-

ní zastupitelstvu Města Bystřice n. 
P. prostřednictvím jeho starosty a 
shromáždění starostů Mikroregionu 
Bystřicko prostřednictvím jeho před-
sedy. Vyhodnocené osobě či skupině 
osob bude při slavnostní příležitosti v 
příslušné obci (pokud jde o obyvate-
le Bystřicka), případně při některé z 
tradičních akcí v Bystřici n. P., udělen 
titul „Nositel tradic Bystřicka“, který 
je trvalý. Dále mu bude předána pla-
keta a finanční odměna (10.000 Kč 
pro jednotlivce nebo 15.000 Kč pro 
skupinu osob). K udělení titulu bude 
uspořádána výstavka na námět oce-
něné tradice a fotografie oceněných 
budou umístěny s krátkým popisem 
do galerie, která je zřízena na Měst-
ském úřadu v Bystřici n. P.
• Kdo se stal „Nositelem tradic Bys-
třicka“ v předchozím ročníku? Pro 
osvěžení paměti přetiskujeme panel 
posledního, v řadě již třináctého No-
sitele tradic Bystřicka, kterým se stal 
Národopisný soubor Borověnka ze 
Štěpánova n. S. za uchovávání náro-
dopisných tradic regionu.

Máte-li ve svém okolí někoho, kdo 
je spojen s uchováním, obnovou či 
rozvíjením tradic Bystřicka a zasloužil 
by si podle Vašeho názoru tento titul 
také, napište nám!  Písemné návr-
hy, ve kterých nezapomeňte uvést 
kontakt, abychom Váš návrh mohli s 

Vámi dle potřeby upřesnit, zašlete či 
předejte v zalepených obálkách na 
výše uvedenou adresu kanceláře Mi-
kroregionu Bystřicko. Konečný ter-
mín pro odeslání či doručení Vašich 
návrhů je 28. únor 2025. 

Děkujeme!                                       -MB-

V období od dubna do konce října 
jsme se zapojili do pilotního pro-
jektu zaměřeného na sběr vyslou-
žilého a nefunkčního drobného 
elektra. Pod názvem „Recyklujte s 
mladými hasiči“ probíhala sběrová 
akce, jejímž cílem bylo nejen při-
spět k ochraně životního prostředí, 
ale také zvýšit povědomí o důle-

Ocenění dětského družstva 
SDH Domanín

žitosti recyklace mezi 
dětmi.

Za pomoci rodičů děti 
sbíraly např. staré te-
lefony, nabíječky, elek-
trické zubní kartáčky a 
jiný drobný elektrood-
pad. Do akce jsme vložili 
mnoho úsilí a snaha nás 
všech se vyplatila.

Slavnostní vyhláše-
ní vítězů proběhlo 28. 
listopadu v Jihlavě na 
krajském úřadě. Dosáhli 
jsme skvělého úspěchu, 
když jsme obsadili 2. 
místo. Tento výsledek 
byl pro nás všechny vel-
kým překvapením. 

Výhra bude plně vyu-
žita ve prospěch dětské-
ho hasičského kroužku. 
Jsme rádi, že jsme mohli 
tímto přispět k recyklaci 
a zároveň podpořit naši 

činnost. Vůbec jsme takové umís-
tění nečekali, ale o to větší máme 
radost.

Děti si nejen uvědomily význam 
recyklace, ale zároveň přispěly ke 
zlepšení životního prostředí. 

Za SDH Domanín Lucie Svobodová  
a Jaroslava Slámová

V bystřickém kos-
tele je možné si 
prohlédnout na-
instalovaný histo-
rický betlém. Vaše 
návštěva je možná 
do 2. února 2025 
během dne kdyko-
liv, a to prostředním 
chrámovým vstu-
pem. Požehnaný 
rok přeje 

farnost Bystřice n.P.



PROSINEC 2024 9

FIšOVA KRONIKA

UzÁVěRKA ÚNOROVÉHO ČÍSLA BySTŘICKA 20. LEDNA 2025

Při nahlédnutí do průhledného zá-
dveří kostela sv. Vavřince běžnému 
návštěvníkovi možná unikal po-
hled na starobylé skříně zpovědnic 
v tmavém prostoru pod kůrem. 
Donedávna tomu tak bylo, jejich 
zašlý vzhled nikoho nelákal, aby se 
pokochal nábytkem, který tak tro-
chu nezapadal do sestavy restau-
rovaných oltářů, kazatelny, piety či 
zábradlí oratoří v presbytáři. I pra-
videlný návštěvník kostela si už ani 
nevzpomene, od kdy z těchto skří-
ní zmizely polychromované sochy 
sv. Maří Magdaleny a sv. Petra. To 
červotoč si na jejich vzhledu vybral 
vysokou daň v podobě otvorů na-
skrz několika přemalbami leštěné 
běli, až upadly některé části sošek, 
např. noha.

Při přípravě na restaurování 
těchto skříní zpovědnic nebylo prů-
kazně zjištěno, jestli jsou součástí 
souboru památkově chráněných 
movitých věcí mobiliáře kostela. 
Po provedení průzkumu v prosinci 
r. 2022 a sestavení návrhu na re-
staurování brněnskou společnos-
tí Research & Restore s.r.o. bylo 
požádáno Ministerstvo kultury o 
prohlášení za movitou kulturní pa-
mátku a její zařazení do ústředního 
seznamu. Nově mají zpovědnice 
rejstříkové číslo ÚSKP ČR 107065. 
V lednu r. 2024 bylo smluvně do-
jednáno s výše uvedenou firmou 

RESTAUROVÁNÍ V KOSTELE
SV. VAVŘINCE V ROCE 2024

provedení restaurátorských prací 
na rokokových skříních, dříve se-
jmuté a nakonzervované sochy se 
dostaly opět do rukou osvědče-
ných restaurátorů Františka Tržila 
a Kateřiny Rossí pod vedením ak. 
mal. Miroslavy Trizuljakové. Práce 
probíhaly průběžně během roku. 
Skříně byly rozebrány a po prů-
chodu ionizujícím ozářením ve Ve-
verské Bitýšce převezeny do dílny 
restaurátorů v Brně. Dendrochro-
nologický průzkum materiálu skříní 
zpřesnil jejich stáří - r. 1759 byl ro-
kem poražení dubu, ze kterého byly 
skříně zhotoveny. Sochy biblických 
kajícníků byly restaurovány stej-
ným postupem v depozitáři koste-
la jako předchozí mobiliář. Tím jen 
doplňuji text a foto restaurovaných 
skříní zpovědnic, které není v bro-
žurce o farním kostele sv. Vavřince 
uvedeno. Je třeba ještě zmínit, že 
na tyto finančně náročné práce při-
spěl Kraj Vysočina a město Bystřice 
nad Pernštejnem. Každý návštěvník 
ocení řemeslnou práci z dávných 
časů, která byla skrytá pod vrstva-
mi přemaleb a laků. Nyní je dávno 
zašlá krása odkrytá. Chybějící prv-
ky a dekorace skříní byly doplněny 
a voskem nakonzervovány. Pokud 
tedy při náhodné cestě kolem na-
hlédnete do našeho chrámu, zjis-
títe, co všechno můžeme zachovat 
pro další generace.                        -vm-

Před opravou Po opravě

PODPOŘILO

MĚSTO
bySTŘIce naD PernšTejneM

PODPOŘILO

MĚSTO
bySTŘIce naD PernšTejneM

HISTORIE

Postřihovači

„V Bystřici bylo několik postřihova-
čů. Nejhlavnější byl Karkulín, který 
míval pět až šest dělníků. Největší 
pilno mívali před brněnským jar-
markem. To se pracovalo dlouho 
do noci.

Utkaný, nabarvený a suchý kus 
sukna se dával k postřihovači, kde 
dostal líc a vlas a konečnou úpra-
vu. To jest byl dán do presu a do 
dekatúry. V presu dostalo zboží 
lesk a dekatúrou se uzpůsobilo 
zboží tak, že ten lesk nikdy nesešel. 
U zboží, které nebylo dekatýrova-
né, lesk po žehlení se ztratil, zboží 
dekatýrované bylo cennější a lepší. 
Dekatúra se prováděla následov-
ně: Sukno se strojem česalo, aby se 
vytvořil vlas, potom se musel vlas 
střihnout, aby se vlas zkrátil a aby 
byl pravidelný. A teprve potom šel 
kus do presu. Než- li přišel do pre-
su, složil se kus tak, že kraje zůstaly 
volné a prokládal se horkými ple-
chy, které byly vloženy mezi tuhé 
papíry, aby se látka nespálila. Ple-
chy byly čtyřhranné, rozměru asi 
70 neb 80 cm a ohřívaly se v peci, 
která byla v blízkosti presu. Když se 
presovalo, to býval hřmot a to od 
těch plechů, jimiž se kus prokládal. 
Plechy se vytahovaly z pece dlou-
hými kleštěmi a házely se na zem, 
proto ten hřmot. Kus se musel ně-
kolikrát přeložit a proložit, aby byl 
celý projítý presem. Po presu při-
šel kus opět na postřihačský stůl 
a konečně do dekatůry. Kus byl 
natočen na válec, ten pak byl za-
balen do plátna a zašit, aby neměl 
vzduch přístup a potom byla do 
něj puštěna horká pára pod jistým 
tlakem. Každý soukeník nenechal 
si všecky kusy dekatýrovat, ale 
dekatýrováním se sukno zhodno-
tilo, nemačkalo se a líc byl pěkný. 
Na každý pád bylo jakostnější a 
cennější, ale tím i dražší. I dnes se 
zboží všecko dekatýruje neb jinak 
by to byla jen hadra. Způsobu se 
užívá asi jiného jak tenkrát. 

Když přišel kus od postřihače, tak 
se ještě nopoval, to jest celý kus se 
musel přejít, jak se tehdy říkalo „no-
pajzlou“. Vybíraly se vadné snítky a 
nitky, které ve zboží zůstaly. To si ale 
dělal každý soukeník doma a děla-
ly to ženské. Nakonec přišel ještě 
jednou kus k postřihačovi do presu, 
ale jen lehkého. Potom se kus složil 
a byl hotov. Soukeníci, kteří neměli 
doma místa, nechávali zboží u po-
střihače a brali je odtud, až se jelo 
na jarmark. 

Život soukenický byl těžký, tkalo 
se doma třeba na 2 stavech. Před 
jarmarkem, na který se jezdilo do 
Brna, i několik nocí se nespalo, 
pracovalo se po celou noc. Každý 
soukeník měl jednoho i 2 tovary-
še. Nebo měl-li syna nebo dva, 
byli po něm zase soukeníky.

Byl zde v Bystřici žid jménem 
Schlesinger, ten sám nepracoval, 
ale měl asi 10 nebo 12 stavů a 
dělníky, kteří pracovali za něj. By-
dlel v sousedství palírny, kde byl 
druhý žid Eisler. A tak ti dělníci, 
co vydělali u Schlesingera, propi-
li u Eislera. Poslední soukenící v 
Bystřici byli: můj otec Ferdinand 
Fiša, strýcové: Jan Fiša, Ignác 
Fiša, František Fiša a dále Metho-
děj Dvořáček, Emanuel Dvořáček, 
Josef  Dvořáček, Čech, Slávinger, 
dva Šmídci, dva Šperlinci - jedno-
mu z nich se říkalo pro jeho ště-
kavý hlas – „fenka“, dále Vavřín 
Kožíšek, dva Domanští, Bohuňov-
ský, Pešek, Svitavský, Jakl, Šustr, 
Slezák, Augustin. Konečně žid 
Schlesinger a továrník Neubaur. 
Postřihači pak byli následující: Ja-
rolím Dostál, Arnošt Dostál, Jakl, 
Slezák, Karkulín a Zeman. To byli 
soukeníci a postřihači, které si 
pamatuji. Ale bylo prý zde souke-
níků přes 80 a slyšel jsem, že prý 
v každé chalupě byl soukeník. Dle 
mého úsudku to nebyli soukeníci 
samostatní, ale jen dělníci, kteří 
doma pro mistry tkali. Soukeníci 
byli sdruženi v cechu. Předposled-
ním předsedou byl František Fiša 
a posledním František Domanský. 
Někteří ze soukeníků, když pře-
stali vyrábět sukna, zhotovovali 
sukně a podomní obchodnice, 
kterých zde bylo na 70, je od nich 
kupovaly. Říkalo se jim všeobec-
ně „hauzírnice“. Byl zde Augustin 
Polnický s bratrem Adolfem, ti 
vyráběli sukně ve velkém. Doma 
se nepracovalo, jen se dílo vydá-
valo a přijímalo hotové. Ale 20 
tkalců pro něj pracovalo. Vyráběl 
sukně, ručníky, utěrky, plachty na 
postel, látky (plátna) na košile i 
na podvlékačky. Byla jen jedna 
světnice a v ní se snovaly všech-
ny osnovy. V ní se dílo nehotové 
vydávalo a hotové přijímalo. Tam 
se vedla veškerá korespondence, 
neboť Polnický Augustin vedl Živ-
nostenské úvěrní družstvo. Mimo 
toho byly v té místnosti ještě tři 
postele, to byla celá ta továrna a 
poslední výrobci látek ve velkém“



                                                             PROSINEC 202410

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz
měSTSKÁ KNIHOVNA BySTŘICE NAD PERNšTEjNEm

KULTURA

Minulý rok se v našem městě usku-
tečnilo několik zajímavých besed a 
kreativních akcí, které pro zájemce 
z řad veřejnosti zajistila paní Libuše 
Buchtová. Účastníci poslední z nich 
se vypravili na návštěvu jedné míst-
ní pamětihodnosti, kterou poznali 
úplně z jiného úhlu pohledu než na 
jaký jsou zvyklí.

„Při svých častých návštěvách 
náměstí ho míjím a beru jej jako ne-
dílnou součást města, a proto když 
mi přišla nabídka od paní Buchtové 
na komentovanou prohlídku koste-
la, neváhala jsem ani chvilku. Vím, 
že kostel byl barokně přestaven, 
ale jeho ostatní historii neznám. Ve 
čtvrtek 28. listopadu nás před jeho 
vstupními dveřmi uvítala paní Jit-
ka Čechová, která nám celý kostel 
ukázala a seznámila nás nejen s jeho 
velmi zajímavou historií, ale i tím, jak 
je o něj v současné době pečováno.  
Paní průvodkyně nám představi-
la jednotlivé sochy a obrazy, které 
jsme si v klidu a detailně mohli pro-
hlédnout. Nezapomněla nám také 

Pravidelné aktivity s Libuší
ukázat vzácné a krásné varhany. Po-
hled z místa od varhan na celý kos-
tel, ale i na celé náměstí, mě dojal. 
Klid a pohoda na nás působila z kaž-
dého kouta. Moc děkuji za možnost 
této komentované prohlídky. Těm, 
co váhali, chci říci, až se znovu na-
skytne příležitost, využijte ji. Za ten 
nádherný pocit to stojí ".    
  Helena Vítová 

Knihy pro dospělé:
Altera Jiří   Zpracování masa & domácí zabijačka
Barták Matěj  Autoškola 2025
Dranfield Wendy  Vražedná naděje
Freethy Sarah  Porcelán z Dachau
Jašová Jana  Dravé zvěři napospas
Kolouch František  Babický případ 
Kunovský Ondřej  Prorok a Lady Kosice
Lenková Jitka  Největší věštci všech dob a jejich proroctví
Mišaga Vít  Dánský vpád
Moyes Jojo  V cizích botách
Ondrák Pavel  Z Vysočiny na kolech Evropou
Urban Miloš  Dr. Alz
Vašíček Arnošt  Strážci tajemství
Whitton Hana  Kněžna Marie Česká
Wilková Scarlett  Desetkrát a dost

Knihy pro mládež:
Bartoš Kryštof  Tajemství dvou kasiček
Beran Stanislav  Strach nad řekou
Březinová Ivona  Člobrd na obzoru
Davies Suyi  Minecraft. Zkouška ohněm
Hlušíková Marta  A ještě jsem prý drzá
Jurková Pavlína  Viktor a případ zmizelého psa
Kinney Jeff  Deník malého poseroutky. 19.
Peroutková Ivana  Anička a cirkus
Rossi Jan   Pohádky z Bystřice nad Pernštejnem

V úterý 19. listopadu 2024 přijely 
do knihovny Brněnské písničkové 
tetiny. Pro první ročníky bystřic-
kých základních škol si připravily 
Zpívání o zimě a Vánocích. Děti se 
s radostí zapojily do představení.  
Společně s Klotyldou, Matyldou 
a kominíkem si povídaly o Váno-
cích, zpívaly vánoční koledy, hrály 
na různé hudební nástroje, pekly 
cukroví a jezdily na saních.

zpívání o zimě a Vánocích

Tradiční součástí Vánočního kole-
dování v Bystřici nad Pernštejnem 
je soutěž o nejlepší a nejchutnější 
vánočku. V letošním roce se konal 
již třináctý ročník.  Každý z jedenác-
ti výrobků byl jako vždy originální 
svým tvarem i recepturou. 

Po náročném hodnocení dospěla 
odborná porota k výsledku. Vítěz-
nou vánočkou se stal výrobek číslo 5 
od mladé a šikovné pekařky Kristýny 
Havířové z Býšovce. Vánočku upekla 
s maminkou podle starého babič-
čina receptu. Všichni návštěvníci 
výtvarných dílniček na půdě měst-
ského muzea měli možnost ochut-
nat všech nádherně vypracovaných 
soutěžních výrobků a rozhodnout 
o vítězi. Nejvíce bodů této laické 
poroty získala vánočka s číslem 10, 
kterou nám ještě horkou donesla 
do soutěže Karolínka Moncman z 
Bystřice nad Pernštejnem se svojí 
maminkou a bratrem. Vítězové ob-
drželi dárkový balíček s poukazem v 
hodnotě 1.200 Kč. Ceny do soutěže 

Bystřická vánočka 2024
věnovalo město Bystřice n. P. Orga-
nizátoři soutěže se v letošním roce 
rozhodli udělit ještě jednu zvláštní 
cenu za originalitu. Tuto cenu získal 
výrobek číslo 8 od paní Evy Dostálo-
vé z Bystřice nad Pernštejnem. Byla 
to výborná masová roláda krásně 
upečená ve vánočkové formě. 

Všem účastníkům letošní sou-
těže děkujeme za snahu, se kterou 
k pečení vánoček přistupovali a 
doufáme, že nám zachovají svoji 
přízeň a zúčastní se také soutěže „O 
nejlepší bystřickou vánočku roku 
2025“. Soutěžícím i návštěvníkům 
ochutnávky přejeme zdraví, štěstí a 
pohodu v novém roce 2025.

Za organizátory soutěže 
Jitka Cisárová

Pro čtenáře měsíčníku Bystřicko 
jsme tentokrát připravili novinku. 
Recept na vítěznou vánočku s čís-
lem 10 nám poskytla její autorka 
paní Jana Moncman z Bystřice n. P.

Ingredience:
· 1 kg speciální mouky na vánočku 
  (objednávám z mlýna)
· 220 g másla
· 60 g čerstvého droždí
· 400 ml smetany 12%
· 1 vejce
· 4 žloutky
· 250 g cukru moučka

Tradiční recept na vánočku
· vanilkový lusk, vanilkový cukr
· 1 lžička soli
· 5 pol. lžic tuzemského rumu
· rozinky naložené v rumu 
· mandle
· nastrouhaná kůra ze 2 citronů
· blanšírované mandle
· 1 vejce na potření

Postup:
·  Z droždí si připravíme omládek 
 (rozdrobíme do hrnku s troškou cukru a vlažné smetany).
·  Máslo rozpustíme, nesmí být horké, lehce ohřejeme i smetanu. 
 Když nám vzejde omládek, pustíme se do zadělání těsta.
·  Mouku osolíme, přidáme cukr, vanil. cukr, vanil. lusk, vejce, žloutky, citronovou kůru.
·  Přidáme omládek, začneme zpracovávat těsto a přilijeme smetanu, máslo.
·  Těsto pořádně vymícháme, aby bylo vláčné a nelepilo se.
·  Ke konci hnětení přidáme rozinky, rum a mandle.
·  Těsto necháme v rychlekynoucí míse nakynout max. 70 minut.
·  Na vále těsto rozdělíme na 6 stejných dílů (zvážíme).
·  Upleteme 2 vánočky nebo 1 velkou.
·  Necháme na plechu nakynout, potřeme rozšlehaným vejcem a posypeme blanšíro-

vanými mandlemi.
·  Pečeme v předem vyhřáté troubě na 180 °C po dobu asi 50 min., dokud nezíská zla-

tavou barvu. Pokud vršek vánočky začne příliš tmavnout, přikryjeme ho alobalem.
·  Upečenou vánočku necháme vychladnout na mřížce.

V únoru opět uvítáme rozhlasového moderátora jaromíra Ostrého.
Další akcí bude 23. 2. Nedělní chvilka poezie s Kateřinou Chalupníkovou.



PROSINEC 2024 11KULTURA

Na začátek nového roku si pro Vás 
Divadlo Beze Jména připravilo di-
vadelní zpracování oblíbené kres-
lené pohádky Na vlásku. Pohádka 
je plná krásných a chytlavých melo-
dií, které skvěle doprovodí Orches-
tr DBJ. Můžete se těšit na Vám již 
známé, ale i nové tváře divadelního 
souboru. 

Děkujeme za Vaši neutuchají-
cí podporu. V novém roce 2025 

DIVADLO BEzE jmÉNA
 NA VLÁSKU

přejeme především zdraví. Buďte 
šťastní a obklopení jen samými 
dobrými lidmi. Těšíme se na Vás 
na našich představeních.

Premiéra je 26. ledna 2025 v 
18:00 ve velkém sále Kulturního 
domu v Bystřici nad Pernštejnem.

Reprízy 27. 1. a 28. 1. 2025 v 
08:30, 10:00 (a 11:30).

Vaše Divadlo Beze Jména

KULTURNÍ DŮM BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

P
R

O
G

R
A

M
 L

E
D

E
N

 2
0
2
5

Připravujeme:
        1. 2.   Zemědělský ples
   11. 2.   Duo di Fiori / koncert KPH
   16. 2.   Dětský karneval
   22. 2.   Ples města a kulturního domu
   25. 2.   Aljaška a západní Kanada / Jiří Kolbaba
   28. 2.   Zase ti tupitelé / Divadelní soubor Vířina
  

Úterý 14. 1. / 10:00 / velký sál KD 
KINO PRO DĚTI

ANIMOVANÉ POHÁDKY
Dopolední promítání pohádek pro děti od 3 do 8 let,
délka cca 50 minut.

Pořádá: Kulturní dům                        Vstupné: 30 Kč

Neděle 26. 1. / 18:00 / velký sál KD 
DIVADLO

NA VLÁSKU
Uvádí: Divadlo Beze Jména
Divadelní zpracování známé filmové pohádky.
Reprízy pro školy: 27. 1. - 8:30 / 10:00 / 11:30
                              28. 1. - 8:30 / 10:00 
Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné

Čtvrtek 23. 1. / 19:00 / velký sál KD 
DIVADLO

NA POSLEDNÍ CHVÍLI
Londýnský taxikář si dvacet let tajně užívá života
se dvěma manželkami. S jednou má syna Gavina
a s druhou dceru Vicki. A ti se chtějí poznat...

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 490 Kč

Čtvrtek 9. 1. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

VANDRÁCI NA OSTROVĚ LIDOJEDŮ
Tři kamarádi, Vandráci, vyrážejí na motorkách
vstříc na divokou Papuu Novou Guineu, jednomu
z nejméně prozkoumaných míst světa.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

Úterý 14. 1. / 19:00 / malý sál KD 
KONCERT KPH

SMETANOVO TRIO
Jitka Čechová - klavír / Jan Páleníček - violoncello /
Markéta Janoušková - housle
Novoroční koncert s přípitkem.

Pořádá: Kulturní dům             Vstupné: 150 / 200 Kč 

Sobota 18. 1. / 20:00 / velký sál KD 
PLES

44. MATURITNÍ PLES GYMNÁZIA
Hraje: Adriana Rock
Šerpování, předtančení 2. A a sexty, tombola… to
vše a mnohem více je zárukou skvělé zábavy.

Pořádá: Podnájem                          Vstupné: 300 Kč

fa
ce

b
o

o
k.

co
m

/k
d

b
ys

tr
ic

e
n

p
w

w
w

.k
d

b
ys

tr
ic

e
n

p
.c

z

Středa 29. 1. / 18:30 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

V DOBRÉM I ZLÉM
Komedie o dvou manželských párech, které se
odváží na první sousedskou návštěvu a následně
prožijí večer plný nečekaných chvil a zvratů.

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 150 Kč

Neděle 12. 1. / 15:00 / velký sál KD 
KINOKAVÁRNA

ČARODĚJ KAJTEK
Kdo z holek a kluků si někdy nepřál mít kouzelnou
moc? Být neviditelný, vyčarovat kufr plný peněz,
nebo si udělat legraci z neoblíbeného učitele... 

Pořádá: Kulturní dům                      Vstupné: 130 Kč

Pátek 24. 1. / 17:00 / malý sál KD 
KONCERT ZUŠ

ZIMNÍ KLAVÍRNÍ KONCERT
Klavírní koncert žáků třídy Michaely Uhlířové.
Na programu budou skladby pro sólový klavír a
v kombinaci s dechovými a smyčcovými nástroji.

Pořádá: Podnájem                   Vstupné: Dobrovolné 

Prodej vstupenek:
Kulturní dům
Luční 764, Bystřice n. P.
Tel.: 566 552 626
info@kdbystricenp.cz

PARTNEŘI

Změna programu vyhrazena.

Turistické informační centrum
Masarykovo náměstí 1
Bystřice n. P.
Tel.: 566 590 388

On-line rezervace a prodej na: www.kdbystricenp.cz

ROZŠIŘUJEME NÁŠ POŘADATELSKÝ TÝM
NA KULTURNÍCH AKCÍCH

POKUD MÁTE RÁDI DIVADLA, KONCERTY…
NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT.



                                                             PROSINEC 202412 KULTURA

Změna programu vyhrazena

Leden 2025

 Romantický) USA, 2024, 160 min.
 ČD 2D                                                     170,- Kč

Pátek 3. ledna

17:00   Saint-Exupéry  

Čtvrtek 2. ledna

              (Dokumentární) 

 (Fantasy / Muzikál / Akční/ Rodinný /

 Francie, 2024, 98 min.

              Česko / Slovensko, 2025, 100 min.
 ČD 2D                                                    160,- Kč 

 (Drama / Dobrodružný / Životopisný) 

17:00  Za oponou velehor

19:30  Čarodějka  

19:30   Nosferatu

 T 15+ 2D ATMOS                                  170,- Kč

 (Horor / Drama / Fantasy) 

Sobota 4. ledna

14:30 Aznavour 

 (Životopisný / Drama / Hudební) 

 T 2D                                                       170,- Kč

17:00   Léto s Evženem 
              (Komedie / Rodinný) Česko, 2024, 100 min.
 ČD 2D                                                    170,- Kč 

 Francie, 2024, 133 min.

 USA, 2024, 132 min.

 T 12+ 2D                                                150,- Kč

19:30  V dobrém i zlém   

              Česko / Slovensko, 2025, 100 min.

Pátek 10. ledna    

              Sci-Fi) USA / Japonsko, 2024, 111 min.

 ČT 15+ 2D                                             160,- Kč

17:00   Ježek Sonic 3 

 ČD 2D                                                    160,- Kč 

 ČD 2D ATMOS                                      160,- Kč 

              (Akční / Dobrodružný / Komedie /

              (Dokumentární) 

17:00  Za oponou velehor

              (Komedie) Česko, 2024, 93 min.

17:00   Better Man 

              (Komedie) Česko, 2024, 93 min.

19:30   V dobrém i zlém 

 USA / Austrálie, 2024, 134 min.

Čtvrtek 9. ledna

               Sci-Fi) USA / Japonsko, 2024, 111 min.

 (Životopisný / Hudební / Drama) 

 ČT 15+ 2D                                             160,- Kč

Neděle 5. ledna  

14:30   Ježek Sonic 3
              (Akční / Dobrodružný / Komedie /

 T 15+ 2D                                                150,- Kč

 ČD 2D                                                     160,- Kč

DEL a.s.
HRDÝ PARTNER
KINA VYSOČINA

              (Dobrodružný / Fantasy / Rodinný) 

 ČD 2D                                                    160,- Kč

Sobota 18. ledna

 USA / Austrálie, 2024, 134 min.

14:30   Woodwalkers: Caragova proměna

              Německo / Rakousko, 2024, 103 min.

 T 15+ 2D                                                150,- Kč

19:30  Lovec Kraven 

 USA, 2024, 93 min.
 ČD 15+ 2D                                             170,- Kč

 (Akční / Dobrodružný / Sci-Fi) 

              (Animovaný / Dobrodružný / Komedie /

Čtvrtek 16. ledna   

              Rodinný) Polsko / Česko, 2024, 93 min.

17:00   Maria - premiéra s Angelinou Jolie 

              Německo / Chile / USA, 2024, 124 min.

14:30  Bio senior: V dobrém i zlém    
              (Komedie) 

 Česko, 2024, 93 min.

              (Životopisný / Drama / Hudební) Itálie /

14:30   Hokus pokus Diplodokus

 T 15+ 2D                                                160,- Kč

 ČT 15+ 2D                                                90,- Kč

 ČD 2D                                                    160,- Kč

              Sci-Fi) USA / Japonsko, 2024, 111 min.

 19:30  V dobrém i zlém    
              (Komedie) 

              (Animovaný) USA, 2024, 95 min.

 Česko, 2024, 93 min.
 ČT 15+ 2D                                              160,- Kč

Neděle 12. ledna   

 ČD 2D ATMOS                                       160,- Kč   

Sobota 11. ledna

 ČD 2D                                                    160,- Kč

              (Akční / Dobrodružný / Komedie /

14:30   Odvážná Vaiana 2

17:00   Ježek Sonic 3 

 Itálie / Francie, 2024, 136 min.

 T 12+ 2D                                                 140,- Kč   

19:30   Better Man 
 (Životopisný / Hudební / Drama) 

              (Drama / Fantasy) 

              (Drama / Historický) 

 Itálie / Francie / Německo, 2023, 125 min.

17:00   Já a můj terapeut

 T 12+ 2D                                                140,- Kč                

19:30  Filmový klub: Papežův zákon   

Pátek 17. ledna 

17:00   Parthenope - premiéra

              (Komedie) Francie, 2024, 90 min.
 ČD 2D                                                     170,- Kč

T     - film v původním znění s titulky
ČD  - český dabing
OV  - originální verze
12+ - film nevhodný do 12 let
15+ - film přístupný od 15 let
3D  - prostorová projekce s 3D brýlemi

17:00   Nikdo mě nemá rád 

              Německo / Chile / USA, 2024, 124 min.

 USA, 2024, 132 min.

 T 15+ 2D                                                160,- Kč

 19:30  Nosferatu

 T 15+ 2D ATMOS                                  170,- Kč

              (Životopisný / Drama / Hudební) Itálie /

 ČD 2D                                                    170,- Kč 

              (Drama) 

              Česko, 2024, 100 min.

 (Horor / Drama / Fantasy) 

              (Komedie / Rodinný) 

14:30   Léto s Evženem 

Neděle 19. ledna   

              (Komedie) 

17:00   Na plech

 ČD 15+ 2D                                              160,- Kč

             

17:00  Bude upřesněno

              Česko, 2024, 99 min.
 ČD 15+ 2D                                               160,- Kč

              Česko / Slovensko, 2024, 105 min.

Čtvrtek 23. ledna

Pátek 24. ledna 

19:30  Bob Dylan: Úplně neznámý   
              (Životopisný / Drama / Hudební) 

 USA, 2024, 141 min.
 T 2D ATMOS                                          160,- Kč

19:30   Vlčí muž 
 (Horor) USA, 2025, 107 min.

 USA, 2024, 114 min.

17:00   Zlatovláska

14:30   Zlatovláska

 19:30  Babygirl

 T 15+ 2D                                                 170,- Kč

Sobota 25. ledna

 OV 2D                                                     170,- Kč

              (Pohádka) Česko, 2025, 116 min.

              (Pohádka) Česko, 2025, 116 min.

 OV 2D                                                     170,- Kč

 (Thriller) 

 (Thriller) 

              (Pohádka) Česko, 2025, 116 min.

 T 15+ 2D                                                 150,- Kč

 OV 2D                                                     170,- Kč

 T 15+ 2D                                                 150,- Kč

14:30   Zlatovláska

17:00   Babygirl

Neděle 26. ledna   

 USA, 2024, 114 min.

17:00   Maria  



PROSINEC 2024 13SPORT

šerm Tj Sokol Bystřice n. P.

V posledních týdnech se jméno 
Kateřiny Illekové, šestnáctileté 
šermířky z TJ Sokol Bystřice nad 
Pernštejnem, skloňuje ve sportov-
ních kruzích čím dál tím častěji. Po 
úspěšných mezinárodních turna-
jích ECC v Göteborgu, kde obsadila 
1. a 2. místo a v Norimberku, kde 
získala bronz, se mladá naděje čes-
kého šermu postavila na největší 
světový turnaj v Budapešti.

Tento prestižní turnaj přilákal 
bezmála 300 šermířek z celého 
světa a konkurence byla obrovská. 
Kateřina navázala na formu z před-
chozích turnajů a v základní skupi-
ně předvedla výborný výkon, když 
zvítězila ve všech šesti zápasech, 
ve kterých obdržela dohromady 
pouze pět zásahů. Díky tomuto 
skvělému startu se zařadila mezi 
15 nejlépe nasazených šermířek v 
turnaji a postoupila přímo do sto-
dvacetosmičky.

V prvním kole vyřazovací části se 
Kateřina utkala s Polkou MOS, kte-
rou porazila 15:9. Následoval zápas 
s Italkou Pasqualino, kde zvítězila 
15:10. V souboji o postup do čtvrt-
finále předvedla excelentní výkon 
proti Francouzce Chouet, kterou 
porazila suveréně 15:3. V zápase o 
semifinále se střetla s druhou na-
sazenou Italkou Bolore a opět pro-
kázala své šermířské dovednosti, 
když vyhrála 15:7.

Potom přišel zápas o medailová 
umístění, Katka nezaváhala a jed-
noznačně přehrála Američanku Liu 
15:6. Všichni fanoušci se těšili na 
finále, kde už byla na dosah zlata. I 
přesto, že vedla 10:7, nakonec pod-
lehla americké šermířce Gebalové, 
a skončila tak na skvělém 3. místě.

Český šerm slaví mimořádný 
úspěch Kateřiny Illekové!

S tímto výsledkem se Kateřina 
stala jedinou Evropankou v TOP 8, 
která se dostala navíc na stupně ví-
tězů, a to v konkurenci amerických 
šermířek. Je to velký úspěch nejen 
pro ni, ale i pro český šerm jako 
takový. Káťa se v současné době 
nachází na 2. místě ve světovém 
žebříčku U17 a její trenér Michal 
Kurfürst je na ni velmi hrdý. „Je to 
úžasný výkon, Kateřina ukázala, že 
má na to, aby se prosadila i v té nej-
silnější konkurenci.“

Rodiče Kateřiny, kteří ji v šermu 
podporují od jejího útlého věku, 
jsou na svou dceru nesmírně hrdí. 
„Jsme rádi, že se jí daří a plní si svo-
je sny. Doufáme, že ve svém úsilí 
bude pokračovat a dočkáme se 
dalších úspěchů tak, jak se to dařilo 
její neméně úspěšné sestře Micha-
le, která v jejím věku dosáhla na 10. 
místo na ME,“ dodávají s emocemi 
v hlase.

Co je sebeobrana?

Sebeobrana je soubor technik, strategií a dovedností, které mají ženám 
pomoci chránit se v nebezpečných situacích. Zahrnuje jak fyzické aspekty 
(například údery, kopy, únikové techniky), tak psychologické a preventivní 
metody, jako je rozpoznání rizik, vyhnutí se konfliktům a budování.

jsou to:
. Prevence a rozpoznání rizik
. Techniky úniku
. Fyzická sebeobrana
. Psychologie a asertivita

Rozvoj schopnosti říci „NE“ a jednat rozhodně.
Zvládat stres a zůstat klidná pod tlakem.

Proč je dobré trénovat sebeobranu?
.  Budování sebevědomí
.  Zlepšení fyzické kondice
.  Redukce strachu
. Praktické dovednosti pro každo 

denní život

KDE? TJ OREL Bystřice nad Pernštejnem     KDy? 26. 1. 2025 v 14:00 - 15:30
SEBEOBRANA PRO ŽENy zDARmA                         26. 1. 2025 v 15:30 - 17:00

Seminář pro všechny pod osobním 
vedením hlavního Instruktora  Mi-
kea Janouška KAPAP CZECH a SK  v 
ceně 300 Kč. Otázky rád zodpoví.

Sebeobrana není jen o boji, 

ale hlavně o vědomém chování a 
předcházení konfliktům. Trénink 
pomáhá ženám cítit se nezávisle 
a připraveně, což je v dnešní době 
velmi důležité.                               -MD-

PROGRAM!

MATCHWEEK
25. - 26. 1. 2025

25. 1. 2025
Dorostenci / Sportovní hala Bystřice n. P.

f

26. 1. 2025
Mladší žáci / SH ZS Okříšky

Muži / Bude upřesněno



                                                             PROSINEC 202414 SPORT, ŠKOLY

PŘEDŠ
KOLIČKAPŘEDŠ
KOLIČKA

PÍSEČNÉPÍSEČNÉ
Pro budoucí prvňáčky z širokého okolí

únor - červen 2025

Více informací na
www. zsmspisecne.cz

Program rozvíjející dovednosti předškoláků

Přijď mezi
nás!

ZŠ a MŠ Písečné

Rozhýbejte se po Vánocích s námi 
a přijďte si zaskákat přes švihadlo 
s ambassadory ŠVIHEJ! Michalem 
Kalouskem a Lukášem Novákem. 
Akce proběhne v sobotu 18. 1. 2025 
od 15:30-17:30 hodin v hale (Areál 
sportu a kultury, Dr. Veselého 754 v 
Bystřici n. P.). Vstupné je dobrovol-
né, podpoříme tak Elišku, Terezku, 
Robinka a dvojčata Alexe a Sofinku, 

Lednová výzva: švihej a buď fit!
kteří sami skákat nemohou. Více na 
webu  www.svihej.cz. Čím více pře-
skoků, tím více sponzorů se zapojí! 
Podmínkou je vlastní švihadlo, na 
místě bude několik profesionálních 
švihadel k vyzkoušení. Přihlásit se 
můžete SMS na mobil 775 238 058 
nebo mailem: Aneta.Setnickova@
bystricenp.cz nebo přes QR kód. 

V Novém Městě na Moravě vznikla 
před čtyřmi lety ZŠ Spolu, ve které 
se děti učí číst metodou Sfumato, lo-
gické myšlení rozvíjí v Hejného ma-
tematice, badatelské otázky řeší v 

Přijďte se podívat do školy bez známek 
přírodě, vaří, tvoří, muzicírují, učí se 
anglicky i španělsky, ale především 
se učí být Spolu ve věkově smíše-
ném kolektivu. Překážky a výzvy se 
řeší v kruhu, rozvíjí se důvěra i vědo-

mí vlastní hodnoty. Škola Spo-
lu Vás zve na dny otevřených 
dveří spojené s předškolním 
klubíkem ve dnech 20. února, 
13. a 27. března, a to vždy od 
15 do 16 hodin. Škola zatím 
sídlí v zadním traktu poliklini-
ky na Vratislavově nám. 449, 
NMNM, brzy se však chystá 
přestěhovat do budovy býva-
lé MŠ v Olešné. Zřizovatelem 
ZŠ Spolu je Spolek Jinak, který 
stojí také za Lesním komunit-
ním centrem a lesním klubem 
Mraveniště.

Za tým Školy Spolu 
Jarka Šmídková

www.skolaspolu.cz 

Ve sportovní hale v Bystřici n. P. se 
7. 12. 2024 konal již 17. ročník Čer-
tovského aerobiku, který pořádá 
sportovní klub Sport 4U z.s. pod 
vedením Jitky Exlové. Už tradičně 
naše závody navštěvují závodníci 
z celé ČR. Ani letos tomu nebylo ji-
nak. Závodníci z Ostravy, Poděbrad, 
Hlinska, Chotěboře, Prostějova, 
Brna, Blanska, Žďáru n. S., Rájce 
Jestřebí, Nového Města n. M., Šum-
perka a samozřejmě z Bystřice n. 
P., vytvořili úžasnou předvánoční 
atmosféru.

Našimi pravidelnými lektory byli 
Jarda Vobr z Prahy, Míša Orosz 
Exlová a suplující, ale úžasná Adél-
ka Bláhová z Blanska, která na po-
slední chvíli převzala vedení jedné 
z kategorií za Anetku Kuklínkovou, 
která onemocněla. Jejich sestavy 
byly plné energie, hudba doplňova-
la jejich sestavy, a tím všichni spo-
lečně vytvářeli umělecké taneční 
vystoupení, které v zaplněné hale 
vypadalo vskutku báječně.

Velké poděkování patří i porotě, 
Lucii Kosourové, Lence Synakie-
vicz, Nikoli Nachtigalové, Adamovi 
Orosz a Jitce Exlové, kteří to při roz-

ČERTOVSKý AEROBIK

dělování a rozhodování na stupně 
vítězů neměli vůbec jednoduché. 
Ale zvládli to stejně jako lektoři na 
profesionální úrovni. Nesmím za-
pomenou poděkovat  sponzorům, 
kterými byly město Bystřice n. P., 
TS Města Bystřice n. P., pekařství 
Koudelka, Wera Werk, DM drogerie 
Bystřice n. P., Vinařství Binder, Me-
din a.s. NMnM, Opravy silnic Bukal-
s.r.o., Vitar vitamínové doplňky.

Další velké díky patří všem, kteří 
se jakýmkoliv způsobem podíleli 
na přípravě nebo samotné organi-
zaci celého závodu. Mým holkám 
z týmu, které jsou již nedílnou 
součástí ať už jako závodnice nebo 
jako pomocnice. Děkuji rodičům za 
upečení všech těch dobrot a že jich 
bylo. Nestihla jsem všechno ochut-
nat, ale vše vypadalo báječně. Dále 
nesmím zapomenout na ANDĚLA, 
ČERTA A MIKULÁŠE, kteří nás celý 
den provázeli. A v neposlední řadě 
mému muži, který to se mnou již po 
sedmnácté statečně sdílel a byl mi 
jako vždycky velkou oporou.

Děkuji všem za účast, za pomoc, 
za to, že jste. 

Za Sport 4U z.s. Jitka Exlová



PROSINEC 2024 15ŠKOLY

Ve čtvrtek 28. listopadu se mateřská 
škola Pohádka proměnila v kouzel-
nou dílnu a rozsvítila se jako vánoční 
stromeček. Rodiče se společně s dět-
mi zapojili do tvorby andílků z mac-
ramé i z papíru.

Po společném tvoření se všichni 
přesunuli na zahradu, kde se ozývaly 
veselé dětské hlásky zpívající koledy 
a vánoční písničky. Atmosféra byla 
plná očekávání a radosti.

Vrcholem podvečera bylo slav-
nostní rozsvícení vánočního stro-
mečku. Když se rozsvítila zářivá 
světýlka, zazářily dětské oči i úsmě-
vy. A jako třešnička na dortu se mezi 
děti snesl anděl, který každému při-
nesl malý dáreček. Šťastný nový rok 
2025 přejí                                                        děti a zaměstnanci MŠ Pohádka

Kouzelný čas plný vánočních písní 
a tvoření v mš Pohádka

Rozsvěcování vánočního stromeč-
ku je jednou z nejkrásnějších tradic, 
kterou si užívají děti i dospělí po ce-
lém světě. Stejně tak tomu bylo i u 
nás v mateřské škole Čtyřlístek 28. 
11. 2024.

Tento slavnostní okamžik jsme 
jako každý rok doprovodili zpíváním 
koled, vánočních písní a recitací 
básniček. Předtím jsme si společně 
s dětmi a jejich rodiči ozdobili vá-

noční stromeček ručně vyrobenými 
ozdobami. Celá akce byla provo-
něna perníčky a venku nás zahřál 
sladký punč. Rozsvícení světýlek 
bylo opět kouzelnou událostí, kte-
rá vnesla pohodu a radost do srdcí 
všech přítomných.

Přejeme všem, aby prožili nový 
rok v klidu a ve zdraví. 

děti a zaměstnanci z MŠ Čtyřlístek

Rozsvěcování stromečku v mš Čtyřlístek

MŠ POHÁDKA
Nádražní 421

MŠ ČTYŘLÍSTEK
 Okružní 753

MŠ KORÁLKY
Zahradní 622

Mateřská škola Bystřice nad Pernštejnem, př. org.
pořádá v rámci Dne otevřených dveří 

„BABY STUDIO 2025"

Těšíme se na vás:

Vždy ve stejném čase 14:30 až 15:30 hodin.

Poplatek: 60 Kč

vhodné jako příprava k budoucí docházce dítěte do MŠ

děti se seznámí s prostředím, novými kamarády a zaměstnanci MŠ
paní učitelky mají pro děti přichystanou bohatou nabídku her, 
pohybových, pracovních, hudebních či výtvarných činností

27. 1. 2025
24. 2. 2025
24. 3. 2025
28. 4. 2025
26. 5. 2025

Advent je doba ra-
dostného očekávání 
příchodu Vánoc. Toto 
kouzelné období je též 
známo pečením cukro-
ví, výrobou adventních 
věnců a zkrášlováním 
domovů. Ani my jsme 
v naší školní družině 
nezaháleli. Třídy jsme 
si vánočně vyzdobili, naučili jsme 
se písničky a básničky o Vánocích. 
V rámci školního projektu si děti vy-
robily z připravených dřevěných ša-
blon zimní domečky, kterými jsme 
vyzdobili prostory školy. K výzdobě 

Předvánoční čas ve školní družině

našeho vánočního stromečku v amfi-
teátru jsme vyrobili ozdoby z těsta a 
dřevěných kolíčků. Těmito činnostmi 
jsme si zpříjemnili čekání na Vánoce.

M. Jílková, ZŠ Tyršova 106

Měsíc prosinec je vždy 
ve znamení příprav na 
vánoční svátky. Ad-
ventní čas je spojen se 
sváteční atmosférou, 
pečením cukroví, na-

kupováním dárků, rozsvícenými 
stromečky a svíčkami. Rovněž k 
tomuto období patří vlídná slova 
pro naše blízké a pomoc všem, kdo 
ji potřebují. Advent si také nedo-
vedeme představit bez Mikuláše, 
čerta a anděla.

Mikulášská besídka v naší škole 
se konala ve čtvrtek 5. prosince. 
O půl jedné odpoledne se ve ško-
le objevil Mikuláš, čerti a anděl. S 
sebou přinesli obrovskou knihu hří-
chů a koš plný dobrot. Akce se zú-
častnili všichni žáci, jejich rodiče a 
někteří bývalí žáci. Celá školní dru-
žina, kde se akce konala, byla plná 
radosti a smíchu. Děti říkaly básně 
a zpívaly písničky. Na závěr slíbily, 
že se polepší a budou celý příští rok 
hodné. Besídka se velice vydařila, a 
tak moc děkujeme všem, kteří se 
zúčastnili. Po mikulášské besídce si 
mohli všichni přítomní vyrobit ně-
jaký vánoční výrobek v rámci naší 
„vánoční dílničky“.

V prostorách školy děti i rodiče 
vyráběli krásné vánoční dekora-
ce a pracovali opravdu s velkým 

mikulášská besídka s dílničkami
zaujetím na svých výrobcích. Co 
výrobek, to originál. Určitě to oce-
ní každý obdarovaný. Při výrobě 
svícnů, ozdob, přání, stromečků 
a vánočních květináčů panovala 
ve všech třídách opravdu tvůrčí 
atmosféra a pracovní nadšení. 
Nechybělo ani sladké či slané ob-
čerstvení, výborná káva, teplý čaj 
nebo punč. V klidu jsme si mohli 
popovídat, co pro nás vánoční čas 
znamená. Všichni jsme si užili krás-
né předvánoční odpoledne.

Do nového roku 2025 přejeme 
všem zdraví, štěstí, hodně radosti

a úspěchů.
A. Tomanová, ZŠ, Tyršova 106



                                                             PROSINEC 202416 ŚKOLY

V pátek 29. listopadu za-
mířili žáci třetích tříd na 
exkurzi do Poličky. Navští-
vili dvě výstavy, které je 

velmi zaujaly. Dozvěděli se mnoho 
zajímavého o hmyzí říši i o nejstarší 
tradici stavění betlémů. Obohatilo 
je poutavé vyprávění obou průvod-
kyň, užili si tvořivé a hravé aktivity.

V říši hmyzu se dostali mezi ne-
obyčejné brouky, ploštice, motýly, 
ty zároveň známe z knih Ondřeje 
Sekory. Se zaujetím pozorovali pra-
covité mravence, berušky, kobylky i 
tajemné světlušky. Zhlédli pestrou 
tvorbu Ondřeje Sekory, dozvěděli 
se o jeho sportovních a novinář-
ských zájmech. K vidění byly nejen 
originály ilustrací z knih o Ferdovi, 
ale i velké loutky, animovaný film. 
Nakonec se všichni mohli sami stát 
broučky a beruškami a poznávat 
svět jejich očima. Propojení přírody 
s uměním bylo unikátní.

Druhá výstava betlémů Poličska 
a Bysterska Hej mistře, vstaň bys-
tře! všechny naladila na vánoční 
čas a nechybělo ani vlastní tvo-
ření. Stavění betlémů je jednou z 
nejstarších vánočních tradic. Kde a 
kdy tato tradice začala, jsme se do-

zš T. G. m. a kulturní akce v čase vánočním

zvěděli právě zde. První živý betlém 
zinscenoval svatý František z Assisi 
(patron zvířat) v roce 1223 v italské 
Umbrii. Děti si vyslechly vánoční 
příběh a seznámily se s postavami, 
které do betléma patří. Mají už také 
představu o použitých materiálech 
na jejich výrobu. Z exkurze jsme od-
cházeli spokojeni a těšili jsme se na 

nastávající adventní čas.
Dne 3. prosince 2024 se zájemci 

z 2. stupně vypravili do pražského 
divadla Minor, kde zhlédli moderní 
adaptaci známé pohádky o Sněhur-
ce. Tvůrci hru nazvali „Sněhurka is 
not dead“. Představení bylo velmi 
neobvyklé, kombinovalo humor 
s vážnými tématy. Sněhurka jako 

typická dospívající dívka využívala 
moderní technologie, princ jako in-
fluencer vyzýval diváky k odebírání 
svého obsahu na Youtube, královna 
nezapomenutelně zpívala a tan-
čila – této role se skvěle zhostila 
Monika Načeva. Trpaslíci koncerto-
vali jako o život a dost připomínali 
americkou hard rockovou skupinu 
ZZ Top. Nejen děti, ale i pedagogy 
zaujalo Sněhurčino kulinářské umě-
ní – ono málokdy se vám v divadle 
v přímém přenosu poštěstí přihlí-
žet výrobě sedmi minihamburgerů 
s hranolkami! Vůně se linula celým 
sálem. Co by oko pravděpodobně 
běžně nepostřehlo z našich míst v 
hledišti, jsme ale viděli! Na velkém 
plátně, kam to pomocní kamera-
mani okamžitě promítali. Diváci si 
mohli užít příjemnou atmosféru di-
vadla, náctiletí se třeba v některém 
z protagonistů poznali. Následně 
nás čekalo adventní prozkoumává-
ní centra Prahy. Vše se vydařilo a 
my doufáme, že naše dobrá parta 
příznivců kulturních aktivit se sem 
zase za půl roku vrátí. Budeme se 
těšit, protože v Minoru to žije!

J. Jeřábková, ZŠ TGM

Adventní čas je v naší škole již 
tradičně ve znamení tvořivých a 
výtvarných dílen. Letos jsme navíc 
promýšleli a připravovali ozdoby 
na přehlídku vánočních stromků, 
které ve svátečním čase zdobily 
bystřické náměstí. 

Během prosince naši školu na-
vštívili žáci malotřídních škol z 
Rožné, Dalečína, Víru a Písečného. 
Tentokrát jsme pro ně připravili 
opravdu pestrý čtyřhodinový pro-
gram. Tradiční výtvarné dílny, ve 
kterých jsme zdobili bančičky na-
nášením třpytek na vzory nama-
lované lepidlem. V naší robotické 

Předvánoční tvoření
učebně si děti sestavovaly modely 
ze stavebnice Lego Education a 
pomocí tabletů je programova-
ly. Cvičná kuchyňka se rozvoněla 
dvěma druhy cukroví – naši hosté 
připravili kokosové kuličky a ba-
nány v čokoládě. Ve fyzikálních 
dílničkách si žáci sami vyzkoušeli 
některá „kouzla" související s té-
maty těžiště těles, hustota látek 
a atmosférický tlak. Také si vyro-
bili jednoduchou optickou hračku 
využívající nedokonalost lidského 
oka.

Naši šesťáci a sedmáci pak v ho-
dinách výtvarné výchovy chystali 

voňavé dárečky pro 
svoje blízké – gelové 
svíčky a glycerinová 
mýdla. A doufáme, 
že malé pozornosti 
přinesly radost ob-
darovaným. A radost 
jsme měli i z nazdobe-
ného modro zlatého 
stromečku v atriu na 
bystřickém náměstí. 
Na přípravě ozdob se 
podíleli žáci sedmé-
ho a osmého roční-
ku. Sedmáci zdobili 
třpytkami bančičky a 
připravovali ozdobné 
šňůry, osmáci mode-
lovali ozdoby pro 3D 
tisk a stromeček na 
náměstí ozdobili. Spo-
lečně jsme tak přispěli 
k adventní náladě ve 
škole i našem městě.                                                   

                                                  
J. Koscielniaková, 

ZŠ TGM

Kvapem se blíží 
období ode-
vzdání přihlá-
šek na střední 
školy. Postupně 
se vyjasňuje, 
jak je potřeba 
uvažovat při 
vyplňování pri-

oritních oborů a škol na přihlášce 
v prvním kole. Pokud se bude Vaše 
dítko hlásit na maturitní obor na ja-
kékoliv škole, bude muset vykonat 
Jednotnou přijímací zkoušku, kte-
ráse uskuteční v dubnu 2025.

Stejně jako v letech minulých 
se chystáme uspořádat 11. ledna 
2025 Den otevřených dveří, bě-
hem kterého se prioritně budeme 
věnovat právě přípravě na písem-
né přijímací zkoušky. Na rozdíl od 
většiny středních škol k této pří-
pravě přistupujeme trochu odliš-
ně. Nejenom že umožníme žákům 
vyzkoušet si vyřešit přijímací testy 
z českého jazyka a matematiky, 

Den otevřených dveří se zkouškou 
přijímacích zkoušek pro rok 2025

ale především jim ukážeme, jak 
správně jednotlivé úkoly řešit a jak 
je co nejlépe zapsat do zápisových 
archů, aby žáci neztráceli zbytečně 
body za špatný zápis řešení a vý-
sledků.

Zveme Vás tedy v sobotu 11. 
ledna 2025 od 8:00 do hlavní bu-
dovy školy, kde trénink na příjí-
mací zkoušky proběhne. Rodiče 
pozveme na kávu a prodiskutujeme 
nabídku naší školy. Jste všichni sr-
dečně zváni!

A nezapomeňte, že pro Vás od 
nového školního roku připravujeme 
nový maturitní obor EKONOMICKÉ 
LYCEUM. Ekonomika, marketing, 
management, podnikové právo, 
účetnictví, finanční matematika a 
mnoho dalších zajímavých před-
mětů doplní kvalitní přípravu na 
maturitní zkoušku a připraví Vás ke 
studiu na vysokých školách. Přijďte 
se zeptat, jsme tady pro Vás! 

T. Krejčí, AGTS Bystřice n. P.



PROSINEC 2024 17

Po účasti na velmi vydařené zá-
řijové česko-estonské konferenci v 
Jihlavě jsme měli jedno velké přání, 
znovu se potkat s našimi estonský-
mi kamarády. Splnilo se nám to v 
úterý 5. listopadu, kdy jsme v brz-
kých ranních hodinách vyrazili na 
cestu s jasným cílem – Estonsko. 

Důvodem naší cesty byla me-
zinárodní studentská konference 
“Děti Evropské unie ”, která se ko-
nala v našem partnerském městě 
Jõhvi v budově místního gymnázia. 
Kromě naší české výpravy byla za-
stoupena většina estonských gym-
názii a jedna výprava z Lotyšska. V 
kruhové “aule” bylo odprezento-
váno nespočet zajímavých prezen-
tací, mezi nimiž nechyběla ani ta 
naše. Všemu předcházela dlouhá 
příprava, např. výroba dotazníku, 
trénink přednesu v angličtině, …  
Ale všechno se to vyplatilo, naše 
prezentace se vydařila a my mohli 
vyjadřovat patřičnou hrdost na to, 
že jsme mohli reprezentovat naše 

GyBNP na konferenci v Estonsku

gymnázium a město. Součástí ce-
lodenní akce byly také workshopy, 
prohlídka školy a města a také za-
jímavá panelová diskuze, ve které 
vystoupil náš pan profesor Libor 
Veselý. 

Právoplatným členem naší vý-
pravy byl pan Josef Ostrý, učitel ZŠ 
Nádražní, který se programu účast-
nil s námi a navíc projednával body 
spolupráce se svou partnerskou 
školou Jõhvi Põhikool.

Ptáte se, jak se bude naše spolu-
práce s Gymnáziem Jõhvi a dalšími 
estonskými organizacemi vyvíjet 
dál? Od prosince opět budou ka-
ždý měsíc probíhat tematické vi-
deokonference, v plánu je projekt  
ERASMUS+  a  s ní spojené výměny 
studentů či pedagogů. Chystají se 
podobné mezinárodní konference, 
kde počítáme se zapojením litev-
ských, lotyšských a slovenských 
škol.

No jednoduše, je na co se těšit!
Za GyBnP tým Isabel Krbůšková

ŚKOLY

Ve výběrovém řízení programu Eras-
mus+ byl naší škole schválen nový 
mezinárodní projekt spolupráce 
základních škol - Spojení minulosti s 
budoucností - cesta digitálního vzdě-
lávání a zachování kulturních tradic.

V rámci projektu naši žáci a učite-
lé navštívili ZŠ JUH ve Vranově nad 
Topľou, aby se během pětidenní mo-
bility zaměřili na rozvoj digitálních a 
enviromentálních dovedností, dále 
se věnovali folkloristice a podpoře 
kulturního dědictví.

Během mobility někteří peda-
gogové realizovali stínování, tedy 
získávání nových pedagogických do-
vedností náslechy ve výuce, zatímco 
žáci objevovali svět 3D tisku a umě-
lé inteligence. Součástí programu 
bylo také badatelsky orientované 
učení vedené dvěma českými peda-
gožkami. Žáci zkoumali okolí školy v 
oblastech meteorologie, hydrologie 
a biometrie, což přispělo k rozvoji je-
jich vědeckého myšlení a praktických 
dovedností. Slovenským kolegům 
jsme dále prezentovali praktické vy-

Digitalizace, ekologie a tradice ruku v ruce

V pátek 6. 12. 2024 se žáci našich 
šestých tříd vydali na již tradiční dě-
jepisnou exkurzi do brněnského mu-
zea Anthropos. Do posledního místa 
zaplněným autobusem jsme dorazili 
do Brna v dobré náladě a v očekávání 
poznání toho, o čem jsme si v hodi-
nách dějepisu povídali. 

A na co se děti nejvíce těšily? Kro-
mě tradičního mamuta to byla určitě 
Lucy, první předchůdkyně pravěkých 
lidí (pro historiky taková biblická Eva), 
první žena, dále pak tajemstvím zaha-
lený věstonický trojhrob nebo replika 
maleb prvních pravěkých umělců z 
jeskyně Altamira. 

Naši šesťáci se při výkladu chovali 
skvěle. Pečlivě poslouchali, nebáli 
se klást zvídavé otázky a na všechny 
dotazy paní průvodkyně k tématu 
pravěké historie dokázali vždy správ-

EXKURzE ANTHROPOS
ně odpovědět, což také ona na konci 
prohlídky patřičně ocenila. I já bych je 
chtěla touto cestou pochválit. 

Druhá část naší exkurze již měla 
ryze sváteční charakter. Vánoční trhy 
v Brně na náměstí Svobody byly krás-
nou tečkou za příjemně stráveným 
dnem, jehož jedinou kaňkou byla ces-
ta zpátky domů. Když jsem totiž v září 
exkurzi objednávala, netušila jsem, 
že jsem se trefila do dne, který se do 
dějin zapíše první kalamitou letošní 
zimy. Z Brna jsme se proto zpočátku 
kvůli padajícímu sněhu spíše ploužili 
v kolonách, nežli jeli, takže cesta zpět 
nám trvala mnohem déle, než jsme 
předpokládali. Přesto se děti vrátily 
spokojené s desítkami nových foto-
grafií v mobilu a zážitky, které jim již 
nikdo nevezme. 

                             Michaela Sochorová

       PŘEDŠKOLÁČKU, NEBOJ SE! 

          Milý předškoláčku, vážení rodiče,                       

srdečně Vás zveme na společné setkání,   
které se uskuteční 

v úterý 4. února 2025 v 15:00 hodin  

ve třídách na zeleném patře 
na ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615. 

Pro rodiče budou připraveny ukázky metod. 
    S sebou: přezůvky a dobrou náladu. 

 Velmi se na Vás těší paní učitelky a vedení školy.   

 
Zápis do 1. tříd proběhne ve středu 2. dubna 2025 od 13:00 do 17:00 hodin. 

„Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory 
a stanoviska představují názory a stanoviska 
autorů a nemusí nutně odrážet názory a stano-
viska Evropské unie nebo Domu zahraniční spo-
lupráce. Evropská unie ani poskytovatel grantu 
za ně nene sou odpovědnost.“

užití robotických pomůcek ve výuce 
ekologické výchovy. Roboty žáci vyu-
žili například při řešení úkolů zaměře-
ných na třídění odpadu a jeho dobu 
rozkladu. Kromě toho se oba týmy 
zapojily do společných vánočních dí-
len, kde vyráběly dekorace formou 
upcyklace, čímž podpořily kreativitu 
a ekologické povědomí žáků školy.

Mobilita ukázala přínosy mezi-
národní spolupráce a obohatila ne-
jen naše výukové metody, ale také 
osobní a profesní zkušenosti žáků i 
pedagogů. Již nyní se těšíme na další 
návštěvu našeho partnerského měs-
ta a pokračování společných aktivit.

Věra Slámová
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

       PŘEDŠKOLÁČKU, NEBOJ SE! 

          Milý předškoláčku, vážení rodiče,                       

srdečně Vás zveme na společné setkání,   
které se uskuteční 

v úterý 4. února 2025 v 15:00 hodin  

ve třídách na zeleném patře 
na ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615. 

Pro rodiče budou připraveny ukázky metod. 
    S sebou: přezůvky a dobrou náladu. 

 Velmi se na Vás těší paní učitelky a vedení školy.   

 
Zápis do 1. tříd proběhne ve středu 2. dubna 2025 od 13:00 do 17:00 hodin. 



                                                             PROSINEC 202418

www.regionbystricko.cz e-mail: info@regionbystricko.cz
tel.: 566 590 399, 736 535 145

V sobotu 30. listopadu, chvíli před 
šestou hodinou večerní, se na ná-
vsi sešli občané Ždánic k tradičnímu 
rozsvícení obecního vánočního stro-
mu. I letos byl součástí celého veče-
ra vánoční jarmark. Lidé si mohli za 
dobrovolný příspěvek odnést krás-
né vánoční ozdoby, které pro tuto 
příležitost vyrobili místní občané 
a maminky s dětmi při společných 
vánočních dílničkách. Lidé mohli 
rovněž ochutnat i něco sladkého v 
podobě trdelníků a koláčů. Nemohl 
zde chybět ani tradiční svařák, který 
umocnil již tak krásnou předvánoční 
atmosféru pod rozsvěceným stro-
mem. 

Výtěžek z vánočního jarmarku 
přesáhl úžasných 18 tisíc korun. 
Tyto peníze byly následně použity 
na nákup věcných dárků pro děti z 
dětského domova v Rovečném, kte-
ré jsme v úterý 10. prosince navští-
vili. Dary jsme předali řediteli panu 
Mgr. Radovanu Pokornému, který 
nás provedl dětským domovem a 

Rozsvěcování vánočního stromku 
ve Ždánicích

seznámil nás s jeho každodenním 
chodem. Samotné setkání s dětmi 
bylo velmi milé. Bylo hezké vidět, 
že je o děti velmi dobře postaráno, 
i když jim osud odepřel spokojený 
rodinný život.

Závěrem mi dovolte poděkovat 
všem občanům Ždánic za to, že pod-
pořili dobrou věc. Všem Vám přeji 
šťastný vstup do nového roku, pev-
né zdraví a každodenní pohodu.

            
               Josef Vícha, starosta obce

Letos již potřetí se občané Zlatkova 
sešli před budovou bývalé prodejny 
ke slavnostnímu rozsvícení vánoční-
ho stromu. Akce se konala v sobotu 
2. prosince za příznivého, spíše pod-
zimního počasí. V úvodu shromáž-
dění byla za hlasitého odpočítávání 
dětí rozsvícena vánoční jedle. Jako 
předešlé roky měl úvodní slovo sta-
rosta obce pan Libor Pokorný, který 
ve svém vánočním poselství neo-

Vánoční jedle rozzářila zlatkov
pomněl zdůraznit význam adventu a 
všem přítomným popřál klidné svát-
ky a hodně zdraví do nového roku. 
Následovalo tradiční zpívání koled s 
hudebním doprovodem, a poté se 
účastnící vydali do budovy bývalé 
místní školy k přátelskému posezení, 
kterou provoněl teplý punč a sva-
řené víno. Skvělou atmosféru navíc 
doplnila ochutnávka vánočního cuk-
roví, které si pro sebe sousedé při-

pravili. Děti si v 
tvořivé dílně, do 
které se nakonec 
zapojili nejedni 
rodiče, vyrobily 
sněžítka s vánoč-
ními motivy. 

D ě k u j e m e 
všem zúčastně-
ným za podporu 
a přejeme do no-
vého roku jen to 
nejlepší.

Za organizátory 
Adéla Lipovská

V termínu od 23. 11. do 6. 12. 2024 
měly obce Mikroregionu Bystřicko 
možnost přihlásit svůj vánoční strom 
do již tradiční soutěže „Nejkrásnější 
vánoční strom Bystřicka“. Té se letos 
zúčastnilo rekordních 29 obcí. 

Konkrétně nám obce zasílaly dvě 
fotografie stromu, a to jednu za 
světla, na které se hodnotily ozdoby, 
a druhou za tmy, na které bylo vidět 
osvětlení.

Veřejné hlasování probíhalo on-
line na odkazu zveřejněném na 
webových a facebookových strán-
kách Mikroregionu Bystřicko. Hlasy 
rozdávala široká veřejnost prostřed-
nictvím e-mailových adres. 

Dne 17. 12. 2024 se uskutečnilo 
vyhodnocení dané soutěže, při kte-
rém Mikroregion Bystřicko obdržel 
přes 1000 hlasů.

S počtem 127 hlasů se stala ví-

9. ročník soutěže 
,,Nejkrásnější vánoční strom Bystřicka 2024“ 

tězem devátého ročníku soutěže 
,,Nejkrásnější vánoční strom Bys-
třicka 2024“ obec UjČOV! 

Vítězi moc gratulujeme!
Na 2. místě se umístil strom z 

města Bystřice nad Pernštejnem se 
115 hlasy a krásné 3. místo obsadily 
stromy z obcí Vír a Dolní Rožínka se 
shodnými 109 hlasy.

Kompletní výsledkovou listinu a 
fotogalerii všech vánočních stromů 
zúčastněných obcí naleznete na: 
www.regionbystricko.cz.

Závěrem bychom chtěli touto ces-
tou poděkovat všem obcím, které se 
letos zapojily do zmiňované soutěže 
a pevně doufáme, že nám svou pří-
zeň zachovají i v nadcházejícím roce.

Přejeme Vám všem úspěšný vstup 
do nového roku 2025!                  -MB-

Vánoční strom v Lísku se rozzářil 
již tradičně na druhý adventní ví-
kend. V sobotu 7. 12. odpoledne 
se i přes mlhavé počasí sešlo na 
návsi mnoho místních obyvatel i 
návštěvníků, aby společně oslavili 
a užili si tento předvánoční zvyk. 
Vystoupili opět hudebníci ze ZUŠ 
Nové Město na Moravě a sbor 
Schola při kostelu sv. Mikuláše. 
Jejich čísla doplnily také děti z ma-
teřské školy, které svým vánoč-
ním vystoupením nejen potěšily 
srdce všech přítomných, ale také 

Rozsvěcování vánočního stromu v Lísku
rozsvítily samotný vánoční strom.  
Starosta obce Josef Zich všem zú-
častněným popřál hezké vánoční 
svátky a ocenil autorku vítězné-
ho obrázku na líseckou vánoční 
PF Lucii Čížkovou ze 3. ročníku ZŠ 
Lísek. Program poté pokračoval 
vánočním jarmarkem v místním 
kulturním domě. Zde byly k obdi-
vování i koupení výrobky všeho 
druhu a opět nechybělo ani pestré 
a chutné občerstvení od místních 
kuchařek.

- MJ-

Foto z oficiálního předání ocenění 
v Ujčově ze dne 18.12.2024



PROSINEC 2024 19

5. - 6.7. 
Branišov

MIKROREGION

 

Sbor dobrovolných hasičů Blažkov  

srdečně zve na Hasičský ples  
Který se koná 17. 1. 2025 od 20:00 v KD Blažkov.  

K tanci a poslechu hraje Zuberská šestka 

- Příznivé ceny       - Výborná domácí kuchyně    - Bohatá tombola 

SDH Dolní Rozsíčka se zapojil do 
dobrovolné akce – pomoc obcím 
zasažených povodněmi. Hasiči od-
jeli na Jesenicko do Mikulovic, kde 
řeka Bělá způsobila obrovské škody.  
Po návratu se zrodil úžasný nápad 
– příště dovezeme vánoční dárky. 
Oslovena byla i Mateřská škola Dolní 
Rožínka.

I ty nejmenší děti ze školky se s 
chutí pustily do práce, vyráběly vá-
noční přání a podkovy pro štěstí. 
Děti jsou úžasné. Do každé hvězdič-
ky a podkovičky vnesly svoji andělskou duši, radost a úsměv. Patří jim velké 
poděkování.           Za SDH a MŠ Ivana K.

školkáčci z Rožínky a hasiči z Rozsíčky

První adventní neděli zaplála světla 
vánočního stromu, která přinesla 
do naší obce atmosféru blížících 
se Vánoc. Tato slavnostní událost 
pořádaná ve spolupráci MŠ a obce 
Věchnov byla pro všechny zúčast-
něné krásným zážitkem, na který 
budou jistě dlouho vzpomínat. Pro-
gram začal v 16 hodin vystoupením 
dětí z mateřské školy, které svým 
zpěvem a hrou na hudební nástro-
je vykouzlily úsměvy na tvářích 
všech přítomných. Po vystoupení 
dětí přišel vrchol večera, a tím bylo 
slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu. Chvíle, kdy se stromeček 
rozzářil, naplnila srdce všech pří-
tomných radostí a nadějí. Celou akci 
doplnila vůně lahodného cukroví  z 
rukou paní kuchařky z MŠ Hanky 
Pokorné.

Další velkou událostí byla „nebes-

Tajemný adventní čas ve 
věchnovské školce

ká návštěva“. Od rána se ve 
třídě scházeli čertíci, hráli si, 
pracovali a čekali, až přijde 
ona chvíle. Mikuláš vešel do 
dveří a napětí ve třídě bylo 
přímo hmatatelné. Násle-
doval výčet hříchů, sliby, 
písničky a básničky. Hurá, 
je to za námi! Všichni jsme 
si zasloužili mikulášskou 
nadílku, kterou jsme hned 
rozbalili a ochutnávali. 

A aby nám ten dlouhý 
čas těšení se na Ježíška 
rychleji ubíhal, poctivě 
jsme se připravovali na be-
sídku pro rodiče a všechny, 
kterým naše vystoupením 
udělá radost. Pilně jsme 
zkoušeli tanečky, písničky, 
básničky, vyráběli jsme 

přáníčka, pekli perníčky. Ušili jsme 
kostýmy a  vystoupení s názvem 
„Vaříme Vánoce“ se nám podařilo 
nepřipálit. S pýchou a nadšením 
jsme předvedli nacvičené. Povedlo 
se, dojaté publikum nám dlouze 
zatleskalo. Nad výtečným občer-
stvením jsme si užili další společný 
předvánoční podvečer.

V závěru adventních zážitků pro-
běhla „Vánoční dílnička“ s rodiči 
pod vedením úspěšného floristy 
Filipa Bracka. Vyráběli jsme vánoční 
svícny, které rozsvítily naše domovy 
na Štědrý den. Spokojenost ze spo-
lečné práce je tou nejlepší odmě-
nou pro všechny.

Dětská radost a nadšení se pře-
nesly na každého z nás a připo-
mněly nám, jak je důležité společné 
sdílení těchto okamžiků.

  Jana Valová

V Býšovci se pod taktovkou sboru 
dobrovolných hasičů koncem letoš-
ního podzimu uskutečnily hned dvě 
zajímavé akce, které přilákaly míst-
ní i přespolní. 

Hlavní pozornost si rozhodně 
zaslouží Halloween party, kterou  
2. listopadu 2024 uspořádala místní 
omladina pod záštitou SDH Býšo-
vec. Kulturní dům se na jeden večer 
proměnil v opravdové halloween-
ské království, jež ohromilo svou 
atmosférou. Celé prostory byly 
nasvícené tlumeným oranžovým 
světlem, mezi zdmi se táhly pavu-
činy se spoustou pavouků, na zemi 
nechyběl otisk mrtvoly a DJ pult 
obsadila děsivě realistická mumie. 
Celkový dojem dokonale podtrhla 
strašidelná hudba, která dotvořila 
halloweenský nádech večera. Ku-
chyně návštěvníkům nabídla široký 
výběr tematického občerstvení, 
jež sklidilo obrovský úspěch. Mezi 
hity večera patřily například kr-
vavé cupcaky, lidské prsty či další 
strašidelně vypadající pochoutky. 
Zájemci si mohli vychutnat i lahod-

Kulturní podzim v Býšovci

nou dýňovou polévku, která zahřá-
la při chladném podzimním večeru. 
Program akce byl pestrý a myslel 

na všechny věkové kategorie. Na 
začátku probíhaly soutěže pro děti, 
které nadchly svou kreativitou a zá-

bavností. S postupujícím večerem 
se dostalo i na soutěže pro dospělé. 
Ty zaručeně pobavily všechny zú-
častněné. Halloween party se tak 
stala nezapomenutelnou událostí a 
již nyní se mluví o jejím pokračování 
příští rok.

Druhou akcí, jež SDH Býšovec 
nedávno uspořádal, byly býšovecké 
minihody, které se konaly 16. lis-
topadu 2024. Ty byly jako obvykle 
zahájeny ortelem. Porota „soudila 
berana“ a na většinu obyvatel Bý-
šovce se tak vtipným veršovaným 
způsobem „provalily“ prohřešky, 
jež za celý rok napáchali. Po tradič-
ním úvodu následovala zábava s ži-
vou kapelou 50 %, která roztančila 
všechny přítomné.

Obě akce ukázaly, že SDH Býšo-
vec se nejen stará o bezpečí obce, 
ale také aktivně přispívá k jejímu 
kulturnímu a společenskému živo-
tu. Děkujeme všem organizátorům 
i účastníkům za jejich nasazení a už 
nyní se těšíme na další akce!

Kristýna Pecinová



                                                             PROSINEC 202420

VzPOmÍNKy

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Narození

jubilanti
Úmrtí

jubilanti

Kdo v srdci žije, neumírá. 
Dne 3. ledna 2025 by oslavil 70. narozeniny

pan Václav KVASNICA 
z Kobylnic.

A dne 30. července 2025 
již uplyne 5 smutných let,
kdy nás navždy opustil. 

S neutichající láskou vzpomínáme každičký den. 
Manželka a dcery s rodinami.

Dne 8. ledna 2025
uplyne 9 let od úmrtí
pana Pavla FILIPA 

Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka a synové s rodinami.

Dne 16. ledna 2025
uplynou 4 roky od úmrtí

mého milovaného manžela, tatínka,  
dědečka, pradědečka  

pana jaroslava FRýzy

S láskou vzpomíná manželka  
děti s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

VZPOMÍNKY

Dne 14. ledna 2025
by oslavil 90. narozeniny

pan jaroslav NOVÁK,

který nás opustil na podzim roku 2023. 
S láskou a úctou vzpomíná manželka  

a děti s rodinami.

Každý z nás má v nebi někoho,  
komu by chtěl poděkovat za to, "že byl"  

a říct mu "moc mi chybíš".
Dne 7. ledna 2025 uplyne 

13 let od úmrtí pana
Františka HANÁKA

S láskou vzpomíná manželka, syn Roman, 
Kamil a Luděk s rodinami.

1.-14. ledna v okrese Žďár nad Sázavou

Trikralova
sbirka d o b r o v o l n i c k é  c e n t r u m

K A M B A L A

Pojďme společně se třemi králi podpořit služby 
Oblastní charity Žďár nad Sázavou a podat tak pomocnou 

ruku těm nejpotřebnějším v našem okolí.  

Nezastihli vás tři králové doma?
Finanční dar můžete:

Koordinátorka sbírky: Veronika Dobrovolná 
tel.: 777 755 444, e-mail: veronika.dobrovolna@zdar.charita.cz

 na  www.trikralovasbirka.cz

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 •  tks@charita.cz 
• www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je řádně evidována a kontrolována 

dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 
a 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012.

převést bankovním převodem na číslo účtu: 
66008822/0800, variabilní symbol: 777966800*
zaslat QR platbou*
nebo přispět 
prostřednictvím 
webových stránek 
www.zdar.charita.cz

*

Vendula Bartošová   2.9.2024
Maxmilián Leibl  22.9.2024

Blanka Killerová  95 let
Ladislav Špaček  93 let
Marie Vařejková  88 let
Věra Dostálová  87 let
Jaroslava Macháčková  80 let
Petr Koktavý  75 let
Miloslav Kotlán  75 let
Oldřich Pařízek  75 let

Jana Durančíková  70 let
Vlasta Meszárosová  70 let
Marie Ševčíková  70 let

LISTOPAD 2024
  2.11. Jan Krška 72 let
  3.11. Bohumil Zich 86 let
  8.11. Marta Samková 56 let
15.11. Šárka Posltová 51 let
27.11. Oldřich Blíhal 51 let
29.11. Vladimír Vondruška 44 let

OzNÁmENÍ
o ukončení činnosti alergologické ambulance

 pro dospělé na poliklinice v Bystřici nad Pernštejnem 
k datu 18. 12. 2024.

Pacienti této ambulance se mohou objednat 
do nemocnice v Novém městě na moravě 

na telefonním čísle 566 801 291,
 nebo případně na jiné pracoviště.

mUDr. Renata Svobodová

1.-14. ledna v okrese Žďár nad Sázavou

Trikralova
sbirka d o b r o v o l n i c k é  c e n t r u m

K A M B A L A

Pojďme společně se třemi králi podpořit služby 
Oblastní charity Žďár nad Sázavou a podat tak pomocnou 

ruku těm nejpotřebnějším v našem okolí.  

Nezastihli vás tři králové doma?
Finanční dar můžete:

Koordinátorka sbírky: Veronika Dobrovolná 
tel.: 777 755 444, e-mail: veronika.dobrovolna@zdar.charita.cz

 na  www.trikralovasbirka.cz

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 •  tks@charita.cz 
• www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je řádně evidována a kontrolována 

dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 
a 1340351/2012 ze dne 15. 10. 2012.

převést bankovním převodem na číslo účtu: 
66008822/0800, variabilní symbol: 777966800*
zaslat QR platbou*
nebo přispět 
prostřednictvím 
webových stránek 
www.zdar.charita.cz

*

Nikdo nám neřekne, nikdo nám nepoví, 
čím byla maminka každému z nás.

Nikdo ji nevrátí, nikdo ji nevzbudí,
nikdy již nezazní její hlas.

Dne 27. 12. 2024 to byl již 1 rok co nás opustila  

paní marie HORNÍČKOVÁ 
z Velkých Janovic.

S láskou a bolestí v srdci stále vzpomíná 
celá rodina.



PROSINEC 2024 21

Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

www.tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní  
na vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů  
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až  
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Bystřice nad Perštejnem

I ve vašem městě

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

DOKONALÉ
VIDĚNÍ I ZA ŠERA
20% SLEVA NA INTELIGENTNÍ BRÝLE

hledá do stálého pracovního poměru 
zEDNÍKA

Požadujeme: 
• praxe nutností 
• řidičský průkaz skupiny „B“ výhodou 
• samostatnost a spolehlivost, zodpovědný přístup k práci
Nabízíme: 
• odpovídající finanční ohodnocení 
• zaměstnanecké výhody (příspěvek na stravování, rekreaci, sport)
• dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v Bystřici n. P. a okolí
• jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu: dohodou 

Bližší informace osobně nebo na tel.: 724 845 555, případně stručný 
životopis e-mailem na stavoflos@seznam.cz

OKNA BYSTŘICE s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice n. P. 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz 
 
 
Přijďte se poradit o možnosti  výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu na rok 2024  
„Zelená úsporám Light“. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 
nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme s realizací. 

 

 

Maximální výše dotace 
až 150.000,-Kč, 

12.000,-Kč na jedno okno, 
18.000,- Kč na jedny 

vchodové dveře. 

INZERCE

 
 

 hledají do stálého pracovního poměru 
 

řidiče nákladního automobilu 
 
 
Požadujeme: 
-    řidičský průkaz skupiny „C“, profesní průkaz výhodou, nikoliv podmínkou 
- časovou flexibilitu a spolehlivost 
- zodpovědný přístup k práci a samostatnost 
-    profesní životopis s uvedením zaměstnání v posledních 10 letech 
Nabízíme:  
- nadstandardní finanční ohodnocení  
- zaměstnanecké výhody 
- dlouhodobé perspektivní zaměstnání převážně v okolí Bystřice n.P., bez víkendů a 

přesčasů 
- jistotu práce u stabilní firmy 
Termín nástupu:  
-   dohodou 
  
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
zaslat stručný životopis s fotografií. Možno i mailem na kekrt@ts-bystrice.cz . 
 



                                                             PROSINEC 202422

ŘÁDKOVÁ INzERCE
• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let Tel: 608 700 515 

www.renovacevany.eu
• Sběratel s více než 30-ti letou praxí, KOUPÍ a bezplatně ohodnotí 

všechny starožitnosti. Obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a 
další starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od 
sběratele! 732 961 266

INZERCE

• PRODÁm les v katastrálním území Zlatkov. Telefon: 704 794 385.



PROSINEC 2024 23INZERCE



                                                             PROSINEC 202424

Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz. 
Redakce novin: Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz., e-mail: info@bystricenp.cz. 
Redakční rada: rada Města Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., 
Žďár n. S., ulice Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Ročník XIIX. Titulní foto: Michal Mašek - Vír- Ledová stěna

INZERCE

Chceš získat výhody učebního oboru

na Agro-technické střední škole v Bystřici nad Pernštejnem?

stipendium již od 1. ročníku
placenou povinnou praxi
příspěvek na řidičský průkaz
přednostní nábor na letní brigádu
pracovní oděv i obuv
příspěvek na školní lyžařský výcvik
svářečský průkaz
jistou práci po vyučení

Navíc získáš:

V případě zájmu o stipendium
se spoj s naším personálním
oddělením 

STROJNÍ MECHANIK

Spoj svoji budoucnost s Werou!

www.werawerk.cz

566 590 825
Wera Werk s.r.o.

Nádražní 1403, Bystřice nad Pernštejnem

Nevadí nám číro, dredy ani kérky.
Jsme rebelové – tak jako ty!

STIPENDIUM
až 2000 Kč/měsíc

Placená povinná praxe
cca 4500 Kč /týden


